

G. C. MARSHALL VAKAR IŠSKRIDO LONDONAN

PREZIDENTAS TRUMANAS IŠLYDĖJO SEKRETORIŲ Į AERODROMĄ

Sekretorius bandys tartis su rūsais, britais, prancūzais dėl vokiečių taikos sutarties

WASHINGTON, D. C., lapkr. 20 d.—Valstybės sekretorius George C. Marshall šiandien išskrido į Londoną, kad galėtų dalyvauti pirmadienį prasidėjančioje Europos didžiųjų valstybių taikos konferencijoje. Londonan atvažiavęs sovietų komisaras Viačeslav Molotovas ir Prancūzijos užsienio ministris Georges Bidault. J. Valstybių, britų, sovietų ir prancūzų ministrai bandys susitarti dėl vokiečių ir austrų taikos sutarčių.

Sekretorius Marshall šiandien gana ilgai kalbėjosi su prezidentu Trumanu. Vėliau prezidentas asmeniškai išlydė sekretorių į aerodromą ir palinkėjo jam laimingos kelionės. Palinkėjęs Marshallui pasisekimo konferencijoje, prezidentas pridėjo:

—Aš tamsta pilniausiai pasitikiu. Esu tikras, kad tamstai pavyks taikos misija, nes tamsta visuomet mokėjai atlikti pasiimtą darbą.

Prezidentas Trumanas davė sekretoriui asmenišką savo lėktuvą "Sacred Cow," kad galėtų greičiau nuskristi į britų sostinę.

LEON BLUM SUDARYS KABINETĄ PILIETINIAM KARUI IŠVENGTI

Italijos komunistai tęsia nerų karą, jie užpildinėja policijos ir valdžios centrus

PARYŽIUS, lapkr. 20 d.—75 metų amžiaus socialistų vadas Leon Blum pasitarimus naujam kabinetui sudaryti pradėjo vakar, bet tikrai šiandien oficialiai jis įgalios šioms pareigoms.

Radio pranešėjai sako, kad Blum jau beveik susitarė su demokratinėmis partijomis, netrukus bus paskelbtas naujos valdžios sąstatas.

Socialistų vadav vakar persikėlė į darbo ministeriją, kurioje jis vedė pasitarimus su socialistų ir kitų partijų atsakomais lyderiais.

PRANCŪZAI NORI IŠVENGTI PILIETINIO KARO

Leon Blum dės visas pastangas išvengti pilietinio karo. Šiandien buvo paskelbta, kad jis bandys į savo kabinetą įtraukti net komunistus, bet vėliau šios žinios nepatvirtintos.

Demokratinės Prancūzijos partijos nenori leisti diktatoriškai nusiteikusio generolo de Gaulle prie valdžios, bet jie taip pat negali leisti komunistams toliau ardyti ūkio atstatymo planų ir tvarkos.

Didelę gyventojų daugumą nori, kad Leon Blum išvengtų civilinio karo.

Italijoje komunistai kelia riaušes

ROMA, Italija, lapkr. 20 d.—Vidaus reikalų ministris Scelba, kalbėdamas Napolio suvažiavusiems krikščionių demokratų partijoms atstovams, pareiškė, kad policijai užkrautas nepaprastai didelis darbas.

Paskutinėmis savaitėmis policija sugebėjo palaikyti tvarką.

Atsakomąjį sekretoriaus Marshall patarėjai jau anksčiau išvyko į Londoną. Sekretoriui laimingos kelionės palinkėjo daugelis aukštųjų pareigūnų.

Baltuose Rūmuose šiandien buvo ir James Byrnes. Yra pagrindo manyti, kad prezidentas norėjo paklausti jo nuomonės apie kai kuriuos reikalus, susijusius su būsima keturių valstybių užsienių ministerių konferencija.

Sekretorius šiandien išlydėtas gražiais linkėjimais, bet diplomatų tarpe vyrauja pesimizmas, niekas nemano, kad Marshallui pavyks susitarti su sovietų pareigūnais. Nuo karo pabaigos sovietų valdžia darė visa, kad tiktai nepavyktų susitarti dėl vokiečių taikos.

Londonan suvažiavę ministrų pavaduotojai negalėjo susitarti dėl konferencijos dienotvarkės. Suvažiavusieji kelias dienas prasigėnėjo ir priėjo išvados, kad reikia ruošti dvi dienotvarkes. Bet sovietų atstovai ir su šiuo pasiūlymu nesutiko. Jis reikalavo priimti jo siūlomą dienotvarkę.

Londonan suvažiavę ministrų pavaduotojai negalėjo susitarti dėl konferencijos dienotvarkės. Suvažiavusieji kelias dienas prasigėnėjo ir priėjo išvados, kad reikia ruošti dvi dienotvarkes. Bet sovietų atstovai ir su šiuo pasiūlymu nesutiko. Jis reikalavo priimti jo siūlomą dienotvarkę.

UŽPILDINĖJA KRIKŠČIONIŲ CENTRUS

Baris ir greta esančiam Barletta miestelyje komunistams pavyko paskelbti visuotinę streiką. Bari mieste ginkluotos gaujos puolė krikščionių demokratų partijos centrą ir policijos nuovadą.

Caltanissetta miestelyje sukurstyti kaimiečiai ir darbininkai puolė policijos centrą, viską išdaužė ir rengėsi linčiuoti policijos vadą. Rovigo provincijoje komunistams taip pat pavyko paskelbti streiką, šalia Venecijos įvyko keli susirėmimai.

Šiaurės ir pietų Italijoje komunistai kellose vietose sustabdė susisiekimą, perkirto telefonų ir telegrafų vielas, gadinan geležinkelio linijas.

Paskelbtas Siamo karaliaus žudikas

BANGKOK, Siam, lapkr. 20 d.—Tardymas parodė, kad buvusį Siamo karalių Anandą Mahidol praeitų metų birželio mėnesį nužudė leit. Vajarachai Chaiyasithiwet, sako oficialus valdžios pranešimas.

Vajarachai buvo asmeniškais karaliaus sekretorius ir priklausė prie karališkos gvardijos.

Pranešimas tvirtina, kad It. Vajarachai vėliau tapo asmenišką Pridl Bānomyong, nuverstą premjero, sekretorium. Dabar esą jiedu abu slapstosi kažkur Siame.

Sudužęs lėktuvas



CHULA VISTA, Calif. — Auto-lėktuvas besiskrisdamas per žemai nukrito ir susidaukė. Juo skridę asmenys buvo sužeisti, ypačiai skaudžiai nukentėjo vairuotojas.

Darbiečiai pasitiki Hugh Daltonu

LONDONAS, lapkr. 20 d.—Praeitą savaitę atsistatydinęs britų finansų ministras vakar gavo pilniausią darbiečių frakcijos parlamente pasitikėjimą.

Dalton papasakojo vienam savo draugui kai kurias biudžeto pakaitas. Tos pakaitos pateko į spaudą pusvalandžiui anksčiau, negu buvo perskaitytos parlamente. Dalton tuojau atsiprašė parlamentą už paslapties nelaikymą ir atsistatydino iš valdžios.

Minėto laikraščio redakcija pašalino laikraštiniuką, kuris blogiems tikslams panaudojo draugystę su Daltonu.

Komunistai šmeižia gen. Clay

BERLYNAS, lapkr. 20 d.—Sovietų armijos kontroliuojamas laikraštis "Berlin Am Mittag" vakar pradėjo asmeniškai šmeižti gen. Lucius D. Clay, kuris vadovauja visoms J. Valstybių karo jėgoms Europoje.

Matyt, kad vyriausio karo vado garbė jam neduoda ramumo, todėl jis, kaip ir jo draugas James Byrnes, pradėjo žvanginti kardū.

Laikraštis sako, kad gen. Clay kursto prie kovos prieš demokratines jėgas.

Rusai pardavinėja austrų turtus

VIENA, Austrija, lapkr. 20 d.—Okupacinės sovietų valdžios sudaryta bendrovė pardavinėja Austrijos valdžiai, bendrovėms ir piliečiams priklausančius turtus.

Rusai pardavė čekams Floridsdorf dirbtuvėse pagamintus garvežius. Jie buvo pastatyti pagal austrų valdžios užsakymą, bet rusai paėmė iš jų 70,000 dolerių.

Septynis austrų garvežius rusai pasiūlė egiptiečiams, prašydami sumokėti po 90,000 dolerių už kiekvieną. Rusai nekierpina dėmesio į austrų protestus.

TOM CLARK NUTARĖ TRAUKTI ATSAKOMYBĖN GEN. MEYERS

Vengrijos socialistas George Peyer dingo, jis bando pasiekti vakarų Europą

WASHINGTON, D. C., lapkr. 20 d.—Vyriausias prokuroras Tom Clark šiandien paskelbė, kad jis trauks atsakomybėn atsargos gen. Bennett E. Meyers. Teisingumo departamentas nekierps jokio dėmesio į kongreso komiteto tyrinėjimo rezultatus, jis nori, kad Meyers aiškintųsi priešekusių teisme. Šiandien gen. Meyers pareiškė komitetui, kad visa kas prieš jį buvo pasakyta kongreso komitetui yra išgalvotas melas.

UŽ UŽSAKYMUS GAVO 25,000 "PASKOLĄ"

Jersey City pramonininkas Robert Cuse šiandien pareiškė kongreso komitetui, kad karo pradžioje jis buvo priverstas duoti gen. Meyers 25,000 dolerių "paskolą".

Cuse jokiū būdu negalėjo gauti užsakymų iš karo departamento, bet vos tik tai jis davė gen. Meyers 25,000 paskolą, už pusantros savaitės jisai gavo užsakymą.

Cuse sako, kad iki šio mėto gen. Meyers dar jam negrąžino 22,000 dolerių.

NUSKRIAUSTIEJI REIKALAUJA GRĄŽINTI SKOLAS

Karo metu gen. Meyers nukriausti žmonės dabar reikalauja grąžinti išviliotus pinigų.

Cuse sako, kad gen. Meyers, gavęs iš jo paskolą bonams pirkti, telefonu jį iššaukė į Daytoną, kur tuojau liepė tartis su inžinieriais dėl vamzdžio dūmams išleisti iš lėktuvų.

Gen. Meyers tuojau jam liepė pagaminti nurodytą vamzdžių už pusę milijono dolerių.

Vengrijos socialistai bėga užsienin

BUDAPEŠTAS, Vengrija, lapkr. 20 d.—Pagarsėjęs Vengrijos socialistų vadav George Peyer šiomis dienomis dingo, sako žinių agentūros.

Peyer visą laiką priešinosi glaudžiam socialistų bendradarbiavimui su komunistais,

jis grynė žodžio, spaudos ir susirinkimų laisvę.

Peyer patyrė, kad vidaus reikalų ministras komunistas rengiasi jam sufabrikuoti bylą už šnipinėjimą. Manoma, kad Peyer bando pasiekti vakarų Europą.

Princesė Elžbieta vakar ištekojo

LONDONAS, lapkr. 20 d.—Vakar ryte princesė Elžbieta ištekojo už jūros leitenanto Philip Mountbatten.

Anglijos karalius, kardu paliesdamas leitenanto petį, naujam savo žentui vakar davė Edinburgho kunigaikščio, Merioneth grafo ir Greenwich barjoro titulus.

Šiandien Cantenbury vyskupas prisakdino Elžbietą ir Philipą visą gyvenimą būti vienas kitam ištikimu.

Reikalauja atšaukti švedų konsulą

VARŠUVA, Lenkija, lapkr. 20 d.—Lenkų valdžia vakar paskelbė, kad švedų konsulas Dančice pagalbejo valstiečių partijos vadui Stefan Korbonskiui ir jo žmonai pabėgti iš Lenkijos.

Lenkai turi žinių, kad konsulas Torsten Bergendahl pagalbejo ne tik Korbonskiams, bet ir kitiems lenkams pasiekti Švedijos pakraščius.

Varšuvos valdžia skaito konsulą Bergendahl persona non grata ir reikalauja tuojau jį atšaukti.

Amerikos ir britų karo vadovybė rengiasi perleisti Ruhr srities gamybą į vokiečių rankas. Vokiečių pramonininkai gaus sąjungininkų nurodymus.

Lis. Saulė teka — 6:47; leidžia — 4:26.

NE TIK LIETUVOJ, BET IR RUSIJOJ ŽUVIS "MEŠKERIOJA" DINAMITU

Kiekvieną naktį Nemuno, Neries ir Nevėžio pakrantėse sproginėja bombos.

("Naujienų" korespondento pranešimas iš Europos)

Š.m. liepos mėn. 17 d. Maskvos laikraštis "Pravda" idėjo laišką redakcijai, kuriame buvo iškeltas barbariškas žuvies naikinimas. Jame tarp kitko rašoma:

"...naikina žuvį kas tik nori... net pats prokuroras, ir tas "glūšina" žuvį".

O kas darosi pas mus? — rašo vilniškė "Tiesa". — Išėjus anksčiau rytą arba vakarais prie Nemuno, Neries, Nevėžio ar kitų upių krantų, galima girdėti sproginimus. Tai "meškeriojama" su tolo pagalba. Tuo būdu daroma milžiniška žala mūsų žuvų ūkiui.

UŽTERŠTI LIETUVOS MIESTAI

Kai kurių miestų ir apskričių vadovai atkakliai netvarko savo miestų, neprižiūri jų švaros, — rašo š.m. rug. 9 d. "Tiesa". — Prie tokių miestų tenka priskirti šilutę. Čia visiškai užmiršti švaros reikalai. Gatvės nevalomos, kiemai, aikštės ir viešosios vietos biauriai užterštos. Valgyklose ir kai kuriose maisto produktų parduotuvėse nesvaru. Nesilaikoma jokių sanitarijų reikalavimų.

Rado 17 šimtmetų sušalusius rusus

MASKVA, Rusija, lapkr. 20 d.—Sibire, Rytinio Sibiro jūros saloje, sovietų mokslininkai rado visą rusų ekspediciją, sušalusią prieš 300 metų.

Tvirtinama, kad ekspedicija susidėjo iš pirklių ir medžiotojų, kurie drįso keliauti į tolimą šiaurę, kur juos užklupo speigas ir sušaldė.

Ekspedicija turėjo didoką kiekį įvairių drabužių, priemonės kelionei ir 2,500 piniginių vienetų, nukaltų 1610 metais.

Netolimoje ateityje Hitlerio maršalai Gerd von Rundstedt, Erich von Manstein ir Walther von Brauchitsch privalės aiškintis už karo metu nusikaltimus. Teismas eis Niurenberge.

Austrijos parlamentas nutarė 66% nuvertinti dabartinį šilingą. Valdžia mano, kad šitokių būdų galės likviduoti juodąjį rinką.

Kiniečių teismas nuteisė sušaudyti 11 piratų, 6 turės ilgai sėdėti kalėjime.

Japonai vitamais maitina šilkaverpius kirminus.

Jungis socialistus prie Kominformo

VARŠUVA, Lenkija, lapkr. 20 d.—Stanislaw Schwalbe ir kiti lenkų socialistų partijos direktoriato nariai stengiasi sudaryti kairiųjų socialistų "internacionalą", kuris bendradarbiautų su kominformu, Jugoslavijoje atgaivintu komunistų internacionalu.

Lenkai mano, kad jiems pavyks sudaryti tarptautinę organizaciją iš Italijos, Čekoslovakijos, Prancūzijos ir Lenkijos kairiųjų socialistų. Ši idėja bus iškelta gruodžio mėnesį Antverpene, kur suvažiavus Europos socialistinių partijų atstovai.

Pačioje Lenkijoje metų pradžioje buvo stipri opozicija bendradarbiavimui su komunistais, bet dabar opozicija žymiai susilpninta.

Rusai kenkia Jungtinėms Tautoms

LAKE SUCCESS, N. Y., lapkričio 20 d.—Warren Austin šiandien pareiškė, kad sovietų valdžia labiausiai kenkia Jungtinių Tautų prestižui.

Sovietų atstovai, neklausydami tarptautinės organizacijos daugumos nutarimų, griaua Jungtinių Tautų pagrindus. Komunizmas ir kapitalizmas gali taikioje sugyventi, jeigu kiekviena valstybė prisilaikys Jungtinių Tautų daugumos nutarimų.

Šiandien Austin atsakė į nerimtus Višinskio kaltinimus, padarytus šios sesijos pradžioje.

Japonai vitamais maitina šilkaverpius kirminus.

Vėliausias Naujienos

—Šiandien premjeras Leon Blum praneš parlamentui naujai sudaryto kabineto sąstatą ir išdėstys valdžios programą. Tvirtinama, kad Blumui pirmo eilės rūpi išvengti pilietinio karo. Jeigu kabinetas gaus reikalingų balsų skaičių, tai tada Blum valdžia ims griebti priemonių dabartiniam chaosui baigti.

—Specialistai paskelbė, kad paskutinėmis savaitėmis amerikiečiai valgo žymiai mažiau mėsos, negu valgė praeitais metais. Baltieji Rūmai sako, kad visą programą maistui taupyti tvarkys kabineto narių sudarytas komitetas.

—Tvirtinama, kad prezidentas Trumanas šiomis dienomis paskirs gen. Omar Bradley karūmenės štabo viršininku. Gen. Dwight D. Eisenhower rengiasi išeiti atsargon vasario mėnesio pabaigoje.

—New Yorko gubernatorius Dewey sako, kad Kinijai reikia žymiai didesnė ir skubesnė parama, negu Europai. Europos miestuose komunistai dar be ginklų vaikščioja gatvėmis, tuo tarpu Kinijoje komunistai jau užėmė visą eilę miestų ir grasina visam kraštui.

—Britų valdžia pareiškė, kad ji nesirengia valdyti Palestinos su kitomis valstybėmis. Panašus planas sukels bereikalingą konfuziją, už jį britai nenori imti jokios atsakomybės, todėl ir rengiasi nurodytu laiku atšaukti savo kariuomenę.

—Šiandien Kinijoje eina rinkimai į naują parlamentą. Tvirtinama, jog tai yra pirmi laisvi rinkimai Kinijoje.

KAS NORS TURI UŽIMTI TĖVELIO VIETĄ

Sekmadienio popietį praleidus su brangia viešnia



Alena Devenienė

Jeigu kada nors sekmadienio popietis tikrai greitai prabėgo, palikdamas daug brangių ir svarbių minčių, tai tas popietis buvo praėjęs sekmadienį. Tą popietį turėjau malonumo praleisti su tik prieš kelias dienas iš Europos grįžusia Alena Deveniene.

Europoj p-ia Devenienė atliko svarbią misiją. Ten ji turėjo pergyventi daug skaudžių momentų ir pernešti nemažai vargo. Įeidama į patį vidurį, pačią širdį tremtinių gyvenimo bei gydymo jų teises, ji net nepailsėjęs po kelionės tęsia savo kilnų, gliai humanitarinį darbą šioje šalyje.

Nuodugnai susipažinus su tremtinių reikalais, jų liūdna diena-nuo-dienos egzistencija, viešnia pabrėžė, kad Amerikos lietuviai turi juo daugiau ir stipriau susirūpinti tų nelaimingų išvietintų bėgusių lietuvių likimu, jų ateitimi. Darbas priklauso visiems mums ir turime prie jo prisidėti kaip ir kuo tik išgalime.

Tokia pagalba turi būti teikiama jiems tol, kol jie galės patys sukurti savo gyvenimą ir gyventi laisvai, liuosi nuo visokių baimių ir viso to, kas atima žmoniškumo teises, kurios priklauso lygiai tiems tremtiniam, kaip ir mums šioje demokratinėje šalyje gyvenantiems.

Kuomet po įdomaus pasikalbėjimo, kuriame p. Devenienė malonėjo suteikti daug svarbių informacijų, išreiškiau pagarbą, dėkingumą ir admiraciją už jos tokį pasišventimą Lietuvai ir jos tūkonių gerovei, tai gavau tokį reikšmingą atsakymą: "Kas nors turi užimti tėvelio vietą."

Didžiai garbingo Lietuvos patrioto Jono Vileišio dvasia dukters Alenos asmenyje tiesia žmoniškumo ranką ir ieško pagalbos tiems žmonėms, kuriems jos mylimas tėvelis pašventė visą savo kilnų gyvenimą.

Date Bait



JUST NINETEEN. Janet Leigh, a college co-ed herself, is the ideal model for football fashions. For the football prom, Janet chooses a white silk pleated shirtwaist and long black faille skirt. Miss Leigh, who won overnight popularity in M-G-M's "The Romance of Rosy Ridge," will soon be seen in "If Winter Comes" opposite Walter Pidgeon.

nas Byanskas, kuris irgi padarė rekordą kaipo daugiausia metų išbuvęs Birutės vedėjas.

Būtų galima puslapių puslapius prirašyti apie Birutės reikšmę mūsų gyvenime, bet tai, be abejo, kiekvienas tikras lietuvis ir meno bei muzikos mylėtojas puikiai supranta ir įvertina.

Vietoj žodžių, susirinkime visi į Chicago Lietuvos Auditoriją sekmadienį, gruodžio 7 d., kad galėtumėme pasidžiaugti Birutės Choro 41-jo sezono puikia programa, kurios paruošimui birutiečiai taip pasišventusiai dirba.

Moterys Connecticut valstijos tarnyboj

Moterys Nacionalis Institutas atkreipė dėmesį į tą vaidmenį, kurį moterys užima valstijos reikaluose. Nors Connecticut valstija toli gražu neužima pirmos vietos, kur moterys eina svarbius pareigas valstijos tvarkyme, bet skaičius 84 moterys, kurios dabar užima renkamas arba skiriamas vietas valstijos valdyboj, yra verta dėmesio.

Connecticut yra 32 moterys legislatorių, valstijos "General Assembly." Yra ir valstijos sekretorė renkamą pareigūnė. Toliau einant į apskritis, yra dvi apskrities komisijonierės.

Dar toliau yra 35 moterys, kurios užima vietas valstijos kolegijose, ligoninėse ir mokyklų tarybose. Vieniolika tarybų ir komisijų turi po vieną moterį narį, ir kelios kitos turi nuo dviejų iki šešių moterų savo sąstatuose.

MAISTAS

Veda KAIMINKA

OBUOLIŲ PUDINGAS

Jeigu norite šventėms pavaišinti šeimą su skaniu desertu, pagaminkite sekantį pudingą. Sudėkite keturis puodukus smulkiai supiaustytą kepamą obuolių į sviestu išteptą gilų "casserole." Gerai maišykite, kol nepasidarys lyg trupiniai, pusę puoduko minkšto (bet ne tarpinto) sviesto arba margarinas, vieną puoduką rudo cukraus, vieną šaukštuką cinamono ir tris ketvirtadalius puoduko miltų. Tada apibarstykite obuolius ir kepkite karšame pečiūje (375 graduose) apie 45 minutes, arba iki obuoliai bus iškepe.

Šis receptas buvo išmėgin-tas ir yra tikrai geras.

"NAUJIENAS" skaito geri lietuviai.

Oh, Marie!



MARIE McDONALD smiles proudly as she displays the cream puffs she tossed off for a Sunday night supper. Marie throws her challenge (not the cream puffs) in the face of those who say that actresses can't cook. In her spare time she does some acting for M-G-M, and will soon be seen opposite Gene Kelly in "Living in a Big Way."

BOBUTĖS PASAKOS

SONJA PIPRAITĖ

LAPĖ IR VARNA

Kartą Vandutė su Aldute kalbėjosi apie gyvulių gudrumą.

"Žmonės vis sako, kad lapė esanti gudri, o varna kvaila," tarė Vandutė. "Bet pasakose ne visados taip būna. Dažnai varna pasirodo daug gudresnė už lapę, kaip tai pasakoj apie varną, lapę ir strazdelį."

"Je, varna gerai tada lapę apgavo," nusijuokė Aldutė.

"Bobutė kartą pasakojo, kaip varna ir lapė abidvi rado po šotį, ir kaip varna pasielgė gudriai, o lapė visai kvailai."

"Popasakok, papasakok ir man," ėmė prašyti Aldutė. "Aš tau aną kartą apie strazdelį, varną ir lapę papasakojau."

"Aš ir neprašoma žadėjau papasakoti," atsakė Vandutė, "tik klausykis. Buvo karšta vasaros diena. Buvo taip karšta, kad visos balos ir pelkės išdžiūvo, niekur vandens nebėbuvo nė lašelio. Varna irgi buvo labai ištroškusi ir lėkdamai vis šaukė: 'Karr-šta, karr-šta! Gerr-ti, gerr-ti! Tik staugi pamatė, pjerioje pakrūmį, kažin ką beblizgant. Priėkusi arčiau pažino, kad tai šotis su gira, kurį pjovėjai po priešpiečių pakrūmį buvo pamiršę. 'Dabar tai atsigersiu!' apsidžiaugė varna. Bet kaip nusiminė ir nuliūdo vargšė, kai pristypčiojusi prie šotio pamatė, kad geros visai nedaug, vos ant paties dugno kiek likę. O šotio kaklas siauras, galvos neįkiši. Kraipo galvą varnelė, ir šiaip ir taip bando gėrimą prisiekti, bet veltui darbas. Bestraksėdama aplinkui, pamatė netolį akmenų krūvelę. Daug nelaukusi, ėmė snapi tuos akmenukus ir šotį mėlyti. Gira pasikėlė, pakilo beveik iki pat šotio viršaus, ir varna lengvai atsigėrė. Ar ne gudri varna?" paklausė Vandutė, pabaigusi pasaką.

"Gudri, labai gudri," atsakė Aldutė.

"O dabar klausykis, kaip lapė padarė. Kartą pasitaikė, kad lapė nubėgė į pievas, arčiau žmonių namų, tikėdamasi kokią užsiziopsojusią vištę pasigauti. Taip papieviais bešmirinėdama, pamatė po kupeta šotį bestovinti. Priėjo, paustė: net akys lapelei nušvito, nes šotyje buvo pienas. Grėbėjos, matyti, atsinešė ir eidamos namo užmiršo pasiimti. Apsidžiaugė lapė: dabar tai gerai atsigersianti. Tik šotio kaklas irgi buvo siauros: lapė šiaip taip galvą įkišusi pienu išlakė, bet ištraukti nebegali. Ir šiaip ir taip kraiposi, ir aukštyn galvą kelia, ir žemyn nulenkia, bet ištraukti nebegali. Tada lapė ėmė šotį geruoju prašytis: 'Paleisk mane, šotėli, užna, jau pažaidėm, dabar užteks, aš daugiau laiko nebeturiu.' Bet visos lapės gudrybės ant vėjo: šotis kaip neleidžia, taip neleidžia. Mūsų lapė nekvaila: sumanė šotį pagąsdinti, geruomu negalėdama priieiti. 'Palauk, sako, kad tu toks nedoras, tai aš tave pakandinsiu.' Šotis vistiek nepaleidžia. Tada lapė nubėgė į upelį ir prigirdė šotį. Šotis iš tikrųjų prigirė, bet prisisėmęs vandens ir lapę nutraukė į gilumą ir prigirdė."

"Tai jau ta lapė proto neturėjo nė už centą," tarė Aldutė. "Tikrai kvaila lapė."

"Tai ką dabar sakysi: kas gudresnis, lapė ar varna?"

"Ką čia ir bekalbėti, varna daug gudresnė," atsakė Aldutė.

"Tai matai, ne visados žmonės sako tiesą, vadindami lapę gudruole, o varną kvaila," pabaigė Vandutė.

MOTERIS KALBA

Prieš kiek laiko New Yorke įvyko naujai išrastų mašinų paroda. Parodoje dalyvavo lietuvaitė Stella Pačiūnas, kuri per radio programą iš parodos pristatė kaip pasaulio čempionę. Ji parašė 165 žodžių ir minutę rešomąja mašinėle. Dar viena pasauliniai pasižymėjusi lietuvaitė.

Maine yra vienatinė valstija, kur moteris gali paduoti skundą teismui atgavimui jos vyro "pokerį" lošiant praloštų pinigų.

MOTERŲ TALKININKAVIMAS ŠALPOS DARBE

L.R.K. Vyr. Mot. Komiteto pirmininkės S. Jasaitienės pranešimas, skaitytas Augsburgėje š. m. rugsėjo 10 d. L. R. K. skyrių atstovų visuot. suvažiavime

(Tęsinys)
II. Tiesioginis globos ir šelpimo darbas.

Moterys Komiteto sritis — individualinė globa. Darbu besiplečiant išskristalizavo ir aiškios tos globos kategorijos. Sekantis etapas *suvienodinimo kategorijū*, visose tremties vietose. Norėčiau atkreipti visų Tamstų dėmesį į džiovininkų, silpnasveikųjų studentų bei ligoninėse gulintųjų ligonių globos bei šalpos suvienodinimą, nes tai yra štabiausias, pastovios ir nuolatinės globos reikalingos žmonių kategorijos.

a. Džiovininkai sanatorijose.

Jų yra: Britų zonoje—160. Miuncheno zonoje—100, Hanau—90, Prancūzų—65, iš viso 415 asmenys. Iš viso džiovininkų skaičius yra didelis, jų dauguma yra išblaškyta mūsų stovyklose, jų priskaito visose zonos apie 2,000 žmonių.

Tų džiovininkų gal blogiausia padėtis yra DP ligoninėse Stuttgarto rajone. Ir sanatorijū tvarka, ir medicinos personalo atranka ar maistas yra apyvertiname stovyje. Reikia daryti viską, kas įmanoma, kad mūsų The sergančiųjų ligonių sušvelninti ir jų aprūpinti pagerinti. Čia noriu pareikšti viltį, kad naujai mūsų globojanti organizacija, gal atitaisys anksčiau padarytas DP džiovininkams skriaudas. Zymiai geriau yra aprūpinti ligonijai vokiečių tvarkomose sanatorijose Amerikiečių zonoje.

Džiovininkų globa yra suorganizuota sekančiu būdu:

1. Kiekviena sanatorija yra priskirta kuriam nors L. R. K. skyriui ir Moterų Komitetui. Jeigu tai ne vis dar padaryta, tai reikia neatidėlojant padaryti.

2. Bent vieną kartą per mėnesį sanatorijos yra Moterų Komitetų narių lankomos. Tas turi labai didelės reikšmės ir ligonių moralei padaryti ir sanatorijū administracijai, kuriai kiekvienas R. Kr. atstovas yra gal ir nelabai lauktas svečias, bet vis dėlto gerbiamas ir apsuptas tam tikra tradicijų skraiste — kas irgi teigiama prasme atsiliepia mūsų ligoniniam.

3. Dabar džiovininkams beveik visur reguliariai yra teikiamas papildomas maistas. Maitymą būklė daugel sanatorijū yra tokia bloga, kad to papildomo maisto teikimas yra būtinas.

4. Džiovininkus reikia sulig išgalės aprūpinti vaisiais, nes dabartiniu momentu sanatorijū administracijos jokių vaisių DP ligoniams neduoda. Ligoniniam atrodo, kad jį negydo ir jį sveikatos būklė nuo to nukenčia. Vyr. Valdyba, ponai įgalotiniai ir skyrių valdybos turi dėti įvairių pastangų bent minimaliai juos reguliariai vaisiais aprūpinti. Jie visur prašo "Calcium", "Vitaminų" preparatų ir "Sympatol."

5. Juos visus reikia tinkamai ir iš L. R. K. sandėlių BALF-o rūbų siuntų apginti. Kap matyti iš ponų įgalotinių pranešimų, tas yra dabar beveik visur padaryta. Vyr. Mot. Komitetas visiems džiovininkams, kurie yra tiesioginėje jų globoje, šį pavasarį ("išankst") surinkus visus būtinus davinius apie jų aukštį, batų nr. ir t. t.) jiems rūbus ir avalynę atrinko ir į sanatorijas iš-

vežiojo. Turiu pabrėžti, kad čia už tą darbą Moterų Komitetui susilaukė tiek dėkingumo, nei priekaištų, nei išmetinėjimų dar neteko išgirsti.

6. Kiekviena sanatorija gauna po kelis lietuviškus laikraščius; didesnės sanatorijos Britų zonoje p. įgalotinis praneša turi net savo knygnėlius. Laikraščių redakcijos laikraščius siuntinėja betarpiškai, o jų sąskaitos apmokamos Moterų Komitetų iš L. R. K. kasų. Susirašinėjimas su The sergančiais vedamas su jų senjūnus, kurie labai rūpestingai surenka reikalingus paviktavimus, parašus bei šiaip visuose reikaluose tarpinkauja.

Taip pat globojami yra kitokie chroniškai įvairiose pshichinėse ligoninėse ir kitur. Jų skaičius nežymus.

b. Silpnasveikiečiai studentai.

Studentų mityba visose zonos, ypatingai Britų ir Prancūzų, yra bloga. Juos periodiškai papildomu maistu aprūpina L. R. K. padaliniai. Silpnasveikiečius studentus reguliariai globoja Mot. Komitetai, ir jiems kas mėnesį papildomą maistą teikia. Tokių silpnasveikųjų studentų, gydytojų komisijų, atrinktų, yra Britų zonoje—70, Miuncheno—30, Hanau—19 ir Prancūzų—60. Iš viso 180 studentų, kas sudaro apie 10% studijuojančių Vokietijoje.

Vyr. Mot. Komitetas mano, ir kiek išteklių leidžia, jau praktikuoja, kad papildomu maistu turi būti aprūpinti ir visi tie studentai, kurie fizikuose, diplominius bei kitus baigiamuosius egzaminus laiko. Dabar naujam semestru prasidėjus, turėtų Vyr. Valdyba išleisti atitinkamas taisykles tai kategorijai nustatyti ir atitinkamiems studentams per skyrių valdybas bei moterų komitetus papildomą maistą vitur vienodai teikti. Kai kurie Amerikos zonos Moterų Komitetai daug truso padėjo maisto siuntimui Hamburgo studentams bei savo stovyklų studentų šelpimui.

c. Ligoninėse gulintieji ligoniai.

Jų skaičius didelis ir nuolat keičiasi. Jie guli vokiečių ir DP ligoninėse. Sąlygos labai įvairios, priklauso nuo zonų bei vietų. Yra būtina juos globoti, lankyti ir daugelyje vietų papildomu maistu aprūpinti. Jie yra 1-2 kartus į mėnesį Mot. Komitetų narių lankomi ir jiems Prancūzų zonoje papildomas maistas reguliariai teikiamas. Kur tas dar nesutvarkyta, ponai mūsų įgalotiniai, skyrių valdybos bei moterų komitetai turėtų tuo reikalu susirūpinti ir tos rūšies ligoniniam pasiskirti atitinkamus fondus Moterų Komitetų dispozicijon, kad lankant galima būtų juos ir papildomu maistu aprūpinti. Kur to nėra, Moterų Komitetai vistiek yra įsipareigoję ligonius lankyti, globoti ir jų reikaluose tarpinkauti. Tai ypatingai įsidėmėtina tiems L. R. K. skyriams bei Moterų Komitetams kurių rajone randasi didesnė DP ligoninė, kuri aptarnauja ne tik savo stovyklos piliečius —nes jose dažniausiai guli ligoniai be artimųjų globos. (Bus daugiau)

SKAITYKIT IR KITUS RAGINKIT SKAITYTI "NAUJIENAS"

Kanados Lietuvių Žinios

SAKO "PASISEKĖ"

Tai tą subatos vakarėlį, lapkričio 15. Kur tik eini, visur pasisekimas. Išėjai į gatvę be kepurės—pilna galva sniego. Važiavai karu ir truputį per greitai nurėjai sustabdyti — paslydo ir langai išbūrėjo. Na būt nieko. Policininkas greitai į ligoninę nuvežė.

Pasisekė ir man, kai dėjau vienai prakeleivei į kulnį ir pasodinau į snego fotelį. Žinoma, iš mandagumo ir aš atsisėdau—ne taip nuobodu.

Greitai, nors pasivėlavęs, ne valandą, išbroviau į patį salės vidurį. Koncertas? Į sceną išėjo žilinskaitė ir nepailsdama padeklamavo ištiesa po emą. Veidas ir apsiirgimas patvirtino jos graudžių žodžių tikrumą. Jos akys spindinčios savo dabartimi ir lyg kiūstančios kitų ateičiai maldavo ištiesti ranką pasilikusiems Europoje tremtiniams tautiečiams. O jos žodžių užbaigoje prislėgtą balsą palydėjo pritariančiai katučiais, plojimais. Pasisekė.

Suskambo tyliai ir melancholiškai angliški garsai lietuviškoje sieloje. Jauna mergaitė, nauagusi gražiai ir balsą švelnų turinti, stengėsi įdėti savo sielą, sugraudinti susirinkusius. Antroje dainoje, gal būt paveikta plojimų, sekundėlei sumaisė žodžius. Bet tik sekundėlei ir vėl lygiai maloniai paglostė dar praviras ausis. Tai, rodos, dainavo Bainoraitė, E. Ji skundėsi savo nesėkme. Motina barė. Bet—publika prašė pakartoti. Reikia,

kos ant savo kupros, tai džiaugkitės. Skaičiai išduoti žmonių parodė visiems, jog jie lygūs bolševikams. Tik per ilgesnį laiką sugebėjo, imant procentais, mažiau išnaikinti lietuvių tautos. O antra, jau lietuvių daug smarkiau pasipriešino vokiečiams: įgijo praktikos prie bolševikų.

Aš neminėsiu visų tų nesąmonių, kurias Gerbiamašis suminėjai, susapnavai, bet tik visų ten buvusių dabarties tremtinių vardu tenka išreikšti liūdną padėką. Kad ir mūsų tremtinių tarpe, netgi miškinų yra tokių garbės troškėjų, kurie būdami šaučiai nori pastatyti operoms sales. O, užlipęs ant scenos, nori pasakyti aš Jancevičius, Vincas esu viską žinau. Aš lygus Aristotelui, Sokratui ar Kantui. Aš sugraudinsiu visus prikaltėjęs pasakų. Manim patikės ir mano vardas plačiai nuskambės.

Mes tavo bendralikiniai D. P. norėtume žinoti ar Tamsta iš susijaudinimo, nors ašarų nebuvo matyti, ar iš "geros" valios kalbėjai? Bet, jeigu Tamsta esi Maskvos šauklys, tai atiduok mums savo vardą D. P. ir kalbėk kas esi, bet ne mūsų vardu. Pasiskubink malkų kirsti į mišką, bet ne Toronto pasiilkti — sekmes.

Po šio "gražaus" pokšto Operos solistė Adomaitienė, Zosė puikiai sudainavo keletą dainelių ir arijų akompanuojant Pociui. Čia susirinkusių išsivaimai buvo visai užtarauti. O mažosios Kuniutės gėlės tikrai nuskaidrino prislėgtą nuotaiką.

Programos vadovė priminė "garbingą" žygių Bangos choro ir įvedė svečius į paskutinį etapą—šokius.

Kaip rytojaus dieną paaiškėjo, kad Bangos choras, nepavykusios kelionės proga, sumanė atkeršyti. Ir tą pačią dieną surengė netolimai koncertą, nors buvo prašyta ir skelbta viešai laikraščiuose prieš mėnesį laiko, kad niekas nerengtų, nes pilnas skiriamas Europoje vargantiesiems termtiniam.

Antroji pusė bando teisingis. Neva jie esą pirmą rengę ir Moterų "Dainos" grupė užlindusi. Gal, bet skelbimus įdėjote pora savaitių vėliau, tai ir esate kalti ir tuo parodote savo "lietuviškumą" ir "patriotizmą".

Taip pat tenka, nors ir kita-taučiui dvasininkui rev. M. C. Geven išreikšti irgi skaudžią mums padėką, kad praidėjo prie "pasisekimo." P a p r a š ė eiti melstis. Taip už gerą širdį dvasiškis. Nutraukite keliasdešimt dolerių nuo tremtinių, o pagamintus pietūs, tikiu, teko dalinai išmesti.

Visgi toji salė šeštadienį buvo pilnutėlė ir manau, kad Lietuvių Moterų "Dainos" grupė už nenuilstamą darbą, pagalbą tremtiniams visų tremtinių vardu tariu nuoširdų ačiū.

—Jean Dubure.
1947, 11, 16., Longlac.

PADĖKA

Geraširdišką ponų Bernatonių šeimą, ypač ponį Bernatoniene, sušelpusią mus, prisiglaudusius Kanados padangėje brangia dovana, padovanojant mūsų sūneliui Ginučiui naujų rūbelių eilutę, prašome priimti širdingiausios padėkos žodžius.

Jūsų, mieli užjūrio broliai, duosnios rankos ir artimo melės kupinos širdys guodžia ir gaivina mus, blaškomus nežinomose tremties kryžkelėse.
Miečių šeimai.

Simcoe, Ont.

"NAUJIENAS" SKAITO VISI SROVIŲ ŽMONES: DARBININKAI, BIZNIERIAI, PROFESIONALAI, DVASININKAI, VALSTYBININKAI, MOKSLININKAI.

LAIŠKAS IŠ VOKIETIJOS

Šį laišką gavo P. Yauniškiai, kurie gyvena 387 Magnus Ave., Winnipeg, Man.

Didžiai Gerbiamieji broliai Kanados lietuviai Uršulė ir Povilas Yauniškiai: Pripuolamai pateko į mūsų rankas brolių Amerikos lietuvių laikraštis "Naujienos" nr. 180, kur Tamstos kupini tėviško gžiaugsmo ir laimės kviečiate savo bičiulius ir prietelius, Kanados lietuvius į savo sūnaus daktaro J. Alfonso sutiktuves.

AT YOUR LIQUOR STORE



TOP VALUES IN FINE WHISKIES FOR THANKSGIVING

Bandykit **THREE FEATHERS RESERVE**. "Pirmoji" iš gerųjų Degtinių nuo 1882", yra jums pasirinkti nes labai skani. Ji yra prieškarinė, skonio degtinė, sumaišyta iš gerų **GRŪDŲ** neutrala u s spirito, labai stipri ir "lengva lyg plunksnai!" **\$3.00** 4/5 KV.

Programos vadovė priminė "garbingą" žygių Bangos choro ir įvedė svečius į paskutinį etapą—šokius.

Kaip rytojaus dieną paaiškėjo, kad Bangos choras, nepavykusios kelionės proga, sumanė atkeršyti. Ir tą pačią dieną surengė netolimai koncertą, nors buvo prašyta ir skelbta viešai laikraščiuose prieš mėnesį laiko, kad niekas nerengtų, nes pilnas skiriamas Europoje vargantiesiems termtiniam.

Antroji pusė bando teisingis. Neva jie esą pirmą rengę ir Moterų "Dainos" grupė užlindusi. Gal, bet skelbimus įdėjote pora savaitių vėliau, tai ir esate kalti ir tuo parodote savo "lietuviškumą" ir "patriotizmą".

Taip pat tenka, nors ir kita-taučiui dvasininkui rev. M. C. Geven išreikšti irgi skaudžią mums padėką, kad praidėjo prie "pasisekimo." P a p r a š ė eiti melstis. Taip už gerą širdį dvasiškis. Nutraukite keliasdešimt dolerių nuo tremtinių, o pagamintus pietūs, tikiu, teko dalinai išmesti.

Visgi toji salė šeštadienį buvo pilnutėlė ir manau, kad Lietuvių Moterų "Dainos" grupė už nenuilstamą darbą, pagalbą tremtiniams visų tremtinių vardu tariu nuoširdų ačiū.

—Jean Dubure.
1947, 11, 16., Longlac.

PADĖKA

Geraširdišką ponų Bernatonių šeimą, ypač ponį Bernatoniene, sušelpusią mus, prisiglaudusius Kanados padangėje brangia dovana, padovanojant mūsų sūneliui Ginučiui naujų rūbelių eilutę, prašome priimti širdingiausios padėkos žodžius.

Jūsų, mieli užjūrio broliai, duosnios rankos ir artimo melės kupinos širdys guodžia ir gaivina mus, blaškomus nežinomose tremties kryžkelėse.
Miečių šeimai.

Simcoe, Ont.

"NAUJIENAS" SKAITO VISI SROVIŲ ŽMONES: DARBININKAI, BIZNIERIAI, PROFESIONALAI, DVASININKAI, VALSTYBININKAI, MOKSLININKAI.

Susidomėjimu ir susijaudinimu perskaitėme tą tikros tėviškos širdies rašytą kvietimą. Nors ir nepažįstami esame, tačiau mes trys broliai lietuviai tremtiniai, jungdamiesi prie Jūsų šeimos didžios laimės ir džiaugsmo šventės iš tolimos ir nesveingos Vokietijos žemės-sūničiame nuoširdžiausiu sveikinimu Jums laimingiesiems tėveliams, didžiai gerbiamaš solenezantui p. Dr. Alfonsoi ir Jūsų visai šeimai. Džiūgu visiems broliams kanadiečiams sulaukus savo tautiečio pasišventusio būti Jūsų sveikatos ir laimės sargyboje. Linkime Jums Aukščiausiojo palaimos ir sveikatos, daktaru p. Alfonsoi ilgus metus su nepalaužiama energija ir ryžtingumu sekmingai dirbti savo tautiečių tarpe, ne tik savo profesiniam darbe, bet ir visuomeninėje veikloje bei akcijoje už išlaisvinimą iš raudonojo teroro mūsų tėvų ir protėvių žemės—Lietuvos.

Nėra malonesnio ir gražesnio tėveliams džiaugsmo, kai po ilgų ir didžiųjų vargų, sveikiems sulaukti ir matyti savo vaikučius laimingai pasiekus savo tikslą ir matyti senatvėje savo globėją. Jūsų laimingasis sūnys suteiks džiaugsmą ir laimę ne tik Jums, mieli tėveliai, bet ir kitiems žmonėms, neretai grąžindamas jiems jų brangiausią turtą—sveikatą ir net gyvybę.

1947 m. rugpičio 16 dieną—Jūsų šeimos tikro džiaugsmo diena. Tą dieną į šeimos žydinį, lyg paukštis grįžo į savo lizdą Jūsų sūnus, apsisvainikavęs mokslais ir pasiruokęs kiekvienam pagelbėti, o Jums pareikšti, mieli tėveliai, didžiąją vaikų meilę ir pagarbą už visą Jūsų triušą ir vargą.

Tokių laimingų šeimų pasaulyje šiandien yra nedaug ir Jūsų šeima ir jos gražus gyvenimas tebūnie pavyzdys visiems lietuviams. Šios Jūsų šventės džiaugsmas ypač gerai suprantamas mums, nes mes panašias šventes prieš eilę metų ir mes esame atšventę. Šiandieną mes tremtiniai esame atskirti nuo savo šeimų, nuo savo tėvynės ir apie tokias kilnias šeimos solidarumo ir džiaugsmo šventes galime tik pasvajoti. Ne vieno iš mūsų sena motinėle iš gilumos širdies klausia Aukščiausiojo: "Kodėl, o Viešpatie, mane apleidai? Tai skaudus likimas, Tėvynė okupuota, kraujo ir ašarų upės plukdoma, o jos vaikučiai, išvežti į šaltąjį Sibirą arba neša sunkįą tremtinio našta Vokietijoje ir nežino kas jų laukia Europoje. Jie negali sugrįžti taip, kaip Jūsų sūnus į tėvėlių laukiamais laisvus namelius, išbučiuoti savo senus tėvelius ir atsidėkoti už išauginimą, mokslą ir nemiego naktis. Mūsų šeimoje mes buvome 4 sūnūs, visi baigėme aukštuosius mokslus ir buvome džiaugsmu savo brangiesiems tėveliams. Artėjant prie Lietuvos bolševikams, kaip tūkstančiams k' tautiečių, taip ir mums teko nuo jų, kaip nuo maro, trauktis į vokiečių pasienį, kad tik išgelbėjus gyvybę, bet čia pagavo naciai ir atskyrė mus nuo brangios motinėlės, nuo tėvelio kapo ir išsivarė į savo fabrikus ir dvarus. Taip jiems vergavome, kol vakarų sąjungininkai mus išlaisvino. Šiandieną esame laisvi, bet be Tėvynės, be motinėlės, be artimųjų, apsupti skersuojančių

vokiečių ir nežinome kur likimas mus nublokė, nes užjūriuose giminių neturime, tad ir pagelbos nėra kur šauktis, bet tikimės, kad Apvaizda tremtinių neapleis. Esame laimingi, kad mums laikinai priglaudė ir davė darbo amerikiečių kariuomenė, mes viso apie 200 lietuvių remontuojame jų mašinas ir remontuojame namus. Už darbą gauname maistą ir 5 dolerius algos į mėnesį. Lageriuose yra blogiau. Baigiant leiskite palinkėti Ilgiausių Metų Jūsų šeimai ir visiems broliams kanadiečiams. Reikiame gilos pagarbos broliai—

Alfonzas, Antanas ir Adolfas Jarai.

Savininkai Midwest krautuvių turi vieną tikslą. — teikti savo kostumeriams geriausią maisto vertybę. Ir to darydami, kad taip yra daroma, tai tūkstančiai ir tūkstančiai kostumerių perka kasdien Midwest krautuose.

Jie žino, jogei jie gauna geriausią vertybę už savo pinigus. Čia maisto produktai yra geriausios rūšies, vienok jų kainos visuomet yra žemos. Tai yra galima padaryti, kadangi produktai yra superkami nuo geriausiai žinomų išdirbinėtojų, produserių ir augintojų. Tai yra užtikrinamas geriausios rūšies. Ir prekės yra perkamos karolais ir pasekmėje to yra žemos kainos.

Šių prekių išpardavimas telpa šiandien Naujienose Midwest krautuvių skelbime. Peržiūrėkite tas prekes. (Sk.)

Patenkinti kostumeriai

Savininkai Midwest krautuvių turi vieną tikslą. — teikti savo kostumeriams geriausią maisto vertybę. Ir to darydami, kad taip yra daroma, tai tūkstančiai ir tūkstančiai kostumerių perka kasdien Midwest krautuose.

Jie žino, jogei jie gauna geriausią vertybę už savo pinigus. Čia maisto produktai yra geriausios rūšies, vienok jų kainos visuomet yra žemos. Tai yra galima padaryti, kadangi produktai yra superkami nuo geriausiai žinomų išdirbinėtojų, produserių ir augintojų. Tai yra užtikrinamas geriausios rūšies. Ir prekės yra perkamos karolais ir pasekmėje to yra žemos kainos.

Šių prekių išpardavimas telpa šiandien Naujienose Midwest krautuvių skelbime. Peržiūrėkite tas prekes. (Sk.)

Patenkinti kostumeriai

Savininkai Midwest krautuvių turi vieną tikslą. — teikti savo kostumeriams geriausią maisto vertybę. Ir to darydami, kad taip yra daroma, tai tūkstančiai ir tūkstančiai kostumerių perka kasdien Midwest krautuose.

Jie žino, jogei jie gauna geriausią vertybę už savo pinigus. Čia maisto produktai yra geriausios rūšies, vienok jų kainos visuomet yra žemos. Tai yra galima padaryti, kadangi produktai yra superkami nuo geriausiai žinomų išdirbinėtojų, produserių ir augintojų. Tai yra užtikrinamas geriausios rūšies. Ir prekės yra perkamos karolais ir pasekmėje to yra žemos kainos.

Šių prekių išpardavimas telpa šiandien Naujienose Midwest krautuvių skelbime. Peržiūrėkite tas prekes. (Sk.)

Patenkinti kostumeriai

Savininkai Midwest krautuvių turi vieną tikslą. — teikti savo kostumeriams geriausią maisto vertybę. Ir to darydami, kad taip yra daroma, tai tūkstančiai ir tūkstančiai kostumerių perka kasdien Midwest krautuose.

Jie žino, jogei jie gauna geriausią vertybę už savo pinigus. Čia maisto produktai yra geriausios rūšies, vienok jų kainos visuomet yra žemos. Tai yra galima padaryti, kadangi produktai yra superkami nuo geriausiai žinomų išdirbinėtojų, produserių ir augintojų. Tai yra užtikrinamas geriausios rūšies. Ir prekės yra perkamos karolais ir pasekmėje to yra žemos kainos.

Šių prekių išpardavimas telpa šiandien Naujienose Midwest krautuvių skelbime. Peržiūrėkite tas prekes. (Sk.)

Patenkinti kostumeriai

Savininkai Midwest krautuvių turi vieną tikslą. — teikti savo kostumeriams geriausią maisto vertybę. Ir to darydami, kad taip yra daroma, tai tūkstančiai ir tūkstančiai kostumerių perka kasdien Midwest krautuose.

Jie žino, jogei jie gauna geriausią vertybę už savo pinigus. Čia maisto produktai yra geriausios rūšies, vienok jų kainos visuomet yra žemos. Tai yra galima padaryti, kadangi produktai yra superkami nuo geriausiai žinomų išdirbinėtojų, produserių ir augintojų. Tai yra užtikrinamas geriausios rūšies. Ir prekės yra perkamos karolais ir pasekmėje to yra žemos kainos.

Šių prekių išpardavimas telpa šiandien Naujienose Midwest krautuvių skelbime. Peržiūrėkite tas prekes. (Sk.)

Patenkinti kostumeriai

Savininkai Midwest krautuvių turi vieną tikslą. — teikti savo kostumeriams geriausią maisto vertybę. Ir to darydami, kad taip yra daroma, tai tūkstančiai ir tūkstančiai kostumerių perka kasdien Midwest krautuose.

Jie žino, jogei jie gauna geriausią vertybę už savo pinigus. Čia maisto produktai yra geriausios rūšies, vienok jų kainos visuomet yra žemos. Tai yra galima padaryti, kadangi produktai yra superkami nuo geriausiai žinomų išdirbinėtojų, produserių ir augintojų. Tai yra užtikrinamas geriausios rūšies. Ir prekės yra perkamos karolais ir pasekmėje to yra žemos kainos.

Šių prekių išpardavimas telpa šiandien Naujienose Midwest krautuvių skelbime. Peržiūrėkite tas prekes. (Sk.)

Patenkinti kostumeriai

Savininkai Midwest krautuvių turi vieną tikslą. — teikti savo kostumeriams geriausią maisto vertybę. Ir to darydami, kad taip yra daroma, tai tūkstančiai ir tūkstančiai kostumerių perka kasdien Midwest krautuose.

Jie žino, jogei jie gauna geriausią vertybę už savo pinigus. Čia maisto produktai yra geriausios rūšies, vienok jų kainos visuomet yra žemos. Tai yra galima padaryti, kadangi produktai yra superkami nuo geriausiai žinomų išdirbinėtojų, produserių ir augintojų. Tai yra užtikrinamas geriausios rūšies. Ir prekės yra perkamos karolais ir pasekmėje to yra žemos kainos.

Šių prekių išpardavimas telpa šiandien Naujienose Midwest krautuvių skelbime. Peržiūrėkite tas prekes. (Sk.)

Daugiau Negu Liuosuotojo Tankiai Reikia

Kada jaučiate nerangus nervus ar kenčiate nuo galvos skaudėjimo, gazu, išputimo, nerizikimo ar neturėjimo apetito, kur gali būti ir prietrasios vėdimo — užkietėjimo — išgykite Dr. Peter's GOMOZO — laiku išbandyto viduriu, toniku ir vaistu. Sudėtina 18 pačios Gamozo vaistinių žaliavų. Žolių ir augmenų. Malonai ir sveikiai Gomozo priėmimas nerangias žarnas veikia ir pašalina žarnų pažeidimus, padidina žarnų išmatas, pagelbėti prašanti užkietėjimo gazu, pridūcia skilvui tū malonų jauną silumoa. Persergėjimas — vartok taip kaip nurodyta. Būkit sumani — suraminkite savo aklyvi paleigviant p r o užkietėjimo. Išgykite Gomozo šlaidien.

Jei jis negalite sumprkti savo apylinkių, susikt prašymų dėl mūsų "suspažinami" pasiūlymo Gomozo ir gausite —

PRIEDO 60c vertės Bandymui Bonkutes

DR. PETER'S OLEJO LINIMENT — antiseptikas — kuris suteikia greitą palengvianą nuo reumatiškų ir neuralgiškų skausmų, muskulinių murgaskausmų, sustingusių ir skaudžių muskulų, patempimų ir ryzikėjimų.

DR. PETER'S MAGOLO — alkalinas — palengvina laikinai sekurus skausmingus aklyvi sutrikimus kaip pavyzdįm rikiškus nevėžinčius ir rėmus.

Susikt šį "Special Pasiūlymo" Kuponą — Dabar

Įdėtas \$1.00. Atsiųskit man apmokėtą regulieri 11 uncijų \$1.00 vertės bonka Gomozo ir skitra — 60c vertės — bandymui bonkutes Olejo ir Magolo.

C. O. D. (Išlaidos pridėtos).

Vardas _____
Adresas _____

Pašto Ofisas _____
DR. PETER FAHRNEY & SONS CO.
Dept. 670-29N
2501 Washington Blvd., Chicago 12, Ill.
256 Stanley St., Winnipeg, Man., Can.

SKAITYKITE IR KITUS RAGINKITE SKAITYTI "NAUJIENAS"

DEL GERESNIO MAISTO DEL ZEMESNIU KAINU Atvykite į "Midwest Stores"

Didelis Išpardavimas Penktad. ir Seštad., Lapkričio 21, 22 dd.

GERIAUSIOS RŪŠIES **MAŠYTI RIESUTAI** 45c
Walnuts, Filberts, Brazils, Pecans, Almonds, svaras

PUIKIAUSI WASHINGTON BAKSUSO, SUVYNIOTI **OBUOLIAI** 2 sv. 23c
McINTOSH, JONATHAN, ROME BEAUTY

PUIKIAUSIOS OREGON **ANJOU KRIAUSĖS**, juicy 2 sv. 27c

PUIKIAUSIOS CALIFORNIA, RAUDONOS **EMPEROR VYNUOGĖS** did. uog. 2 sv. 23c

PUIKIAUSIOS TEXAS, BE SEKLŲ **GRAPEFRUIT**, 96 didžio 4 už 15c

PUIKIAUSIOS CALIFORNIA ICEBERG **SALOTOS** 60 didžio galva 12c

TIKROSIOS COLORADO RAUDONOS McCLURE **BULVĖS**, U. S. 1 rūšies, did. "A" 10 už 52c

BALTA KEIKSAMS SUMAIŠYTA **X-PERT** tiktai sumaišyti su vandeniu ir kepti, 14 uncijų pakelis 25c

"FUJI" **CHOW MEIN NOODLES** 5 unc. kenas 19c

"LIBBY'S" SU KIAULENA IR POMIDORŲ SUNKA **DEEP BROWN FASOLIAI** 14 unc. 2 už 29c
kenas

"LIBBY'S" **TAMALES** su sunka, 11 unc. kenas 19c

"LIBBY'S" HOMOGENIZED **KUDIKIAMS MAISTAS** įvairus 3 jars 25c

SKYSTAS ARBA MILTELIAI **BORDEN'S HEMO** jaras ar kenas 59c

"PAW PAW" VYNUOGIŲ SUNKA kvartinė bonka 47c

"NABISCO" PREMIUM CRACKERS svaro pakelis 23c

"RED CROSS" Spaghetti arba Macaroni, svaro pakelis 19c

"PIKLE-RITE" RUGSTŲ AGURKAI, kvartinis jaras 31c

"LINCO" 1/2 gal. bonka 27c gal. bon. 45c

"VANISH" greitam valymui 21 uncijų toileto sėdynės kenas 21c

"LUX" prausimui muilas van. did. 2 už 29c

"LUX" prausimui muilas, reg. did. 2 už 19c

MIDWEST STORES

AUKSTOS RŪŠIES MAISTAS • ZEMOMIS KAINOMIS! SU VIRŠUM 400 KRAUTUVIŲ JŪSU PATARNAVIMU

RE-UPHOLSTERING
Paragon
3793 ARCHER AVE.
DALEISKITE PARODYTI JUMS
Tvirtą Konstruktiją ir Rūšį
Gal but pataisymas dugninių sugedusių springų ir išvalymas rakandų tik bus jums reikalinga?
DALEISKITE APŽIURETI JŪSŲ SOFĄ IR KRESLUS — DYKAI ŠAUKITE LAFAYETTE 7065
Jūsų Patenkinimas — Reikiška Rekomendacija
NEW PARLOR SUITES
MADE TO ORDER

UNIVERSAL
Savings and Loan Association
1739 So. Halsted St. Tel. HAYmarket 3317
Jūsų indėlių saugumui apdrausti per Federal Savings and Loan Insurance Corporation.
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vakaro. Šeštadieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietų.

Subscription Rates:		Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj.	
\$6.00 per year in Canada		Metams	\$6.00
\$6.00 per year outside of Chicago		Pusei metų	3.25
\$8.00 per year in Chicago		Dviem mėnesiams	1.25
4c per copy.		Vienam mėnesiui	.75
Užsakymo kaina:		Užsienioose:	
Chicagoje — paštu:		Metams	\$8.00
Metams	\$8.00	Pusei metų	4.00
Pusei metų	4.00	Trims mėnesiams	2.50
Trims mėnesiams	2.00		
Dviem mėnesiams	1.50		
Vienam mėnesiui	.75		
Chicagoje per išsiuntinėjimą:			
Viena kopija	4c		
Savaitėi	18c		
Mėnesiui	75c		

Britų Monarchija

Aišku, kodėl anglai, škotai ir velšiai mėgsta savo karalių. Monarchija jiems apsimoka. Amerikoje pilni laikraščiai žinių apie princeses vestuves! Kai išteka ministras arba net premjeras dukterė, spaudoje pasirodo tik viena kita žinutė. Bet karalaitės vestuvių aprašymai ir paveikslai užtvindė laikraščių puslapius, Amerikos respublikoje, kuri didžiujasi, prieš pusantro šimto metų nusikračiusi monarchijos!

O kiek buvo spaudoje reklamos anglų karaliaus šeimai prieš tai! Kiek dovanų gavo nuotaka iš viso pasaulio — žemčiūgų, aukso, šilko ir kitokių brangių daiktų! Britanija praturtėjo milijonais dolerių, neskaitant tūkstančių maisto paketų, pasiųstų princesei, kad ji išdalintų juos beturčiams.

Kiek turto atsivežė į Londoną kitų šalių karaliai, ex-karaliai, princai ir šiaip "aukšti asmenys," kurie buvo pakviesti į vestuves, ir kiek jie praleis to turto Anglijoje! Gal būt, dėl to ir Attlee kabinetas jau liovėsi dejavęs, kad Britanijai trūksta užsienio valiutos.

Be karaliaus šitokių išpuodžių ir pelningo spektaklio Britanija nebūtų galėjusi surengti. O politikoje jokių keblumų jai dėl to nesudarė. Kraštą valdo ta partija, kuri gauna daugiausia balsų parlamento rinkimuose. Ką ministeriai su parlamento daugumos pritarimu nutaria, tą karalius pasirašo. Ministeriai paruošia jam ir kalbas, kurias jisai laiko nuo laiko perskaito savo "mylimiems valdiniam." Čia irgi tik spektaklis. Karalius tėra tik vyriausioji figūra vaidinime, tuo tarpu kai tikrasis gyvenimas eina savo keliu.

Britai yra labiausia politiška subrendusi pasaulyje tauta. Bet jie mėgsta teatrą politikoje. Galimas daiktas, kad be teatro politika ir negali sklandžiai eiti. Štai, pavyzdžiui, francūzai, kurie irgi anaipol nėra kvaila tauta, nieku būdu negali užmiršti savo imperatoriaus Napoleono.

O amerikiečiai, nors ir giriasi savo respublikoniškumu, vistiek jaudinasi be galo pagerbti, kai gauna progą pasisveikinti su jo "Britaniška Didenybe" arba bent patekti į kompaniją tų, kurie su juo sveikinosi.

Britų monarchija dar, matyt, gyvens ilgai.

Dar Viena Pastanga

Ramadier kabinetas Francūzijoje atsistatydino, ir naują vyriausybę mėgina sudaryti Leon Blum. Buvo gaudų, kad valdžion ketinąs grįžti buvusis karo metu premjeras Reynaud, bet jam pasipriešinę "kairieji" socialistai. Šita valdžios krizė tęsiasi jau kokia savaitė laiko, ir dar nežinia, ar Blumui pasiseks ją likviduoti. Bet kodėl Blum yra pakviestas?

Jisai yra socialistas taip pat, kaip ir Paul Ramadier, tik daug senesnis už pastarąjį ir ne labai sveikas. Sulaukęs 75 metų amžiaus, Leon Blum norėtų pasilsėti ir pataisyti savo sveikatą. Jį suvargino Vichy kalėjimas ir nacių koncentracijos stovykla. Jisai nesutiko dargi kandidatuoti į parlamentą.

Blumas yra pakviestas sudaryti naują kabinetą, matyt, dėl to, kad jisai turi nepaprastai didelį autoritetą Francūzijoje, kaip asmuo. Nors jisai priklauso tai pačiai partijai, kaip ir Ramadier, bet ji gerbia ir kitų partijų žmones. Tikimasi, kad, Blumui atsistojus valdžios priešakyje, pasiliaus streikai ir riaušės, kuriuos sąmoningai provokuoja komunistai.

Jeigu ir Leon Blum nesugebėtų atsteigti ramybės krašte, tada Francūzija nebelyktų kitokio kelio, kaip imtis jėgos prieš suirutės kurstytojus. Tai reikėtų generolo De Gaulle valdžią.

Gen. De Gaulle yra dabartinės konstitucijos priešas. Jisai reikalauja "stiprios valdžios." Kviečiant jį į premjerus, turėtų būti pakeista respublikos konstitucija.

Parlamente De Gaulle'o šalininkai yra mažumoje. Jie susideda daugiausia iš katalikų MRP atstovų, atskilusių nuo savo partijos. Jeigu De Gaulle paimtų valdžią į savo rankas, jisai, be abejonės, pareikalautų naujų rinkimų. To irgi negalima padaryti, nepakeitus konstitucijos, nes pagal dabartinę konstituciją nauji parlamento rinkimai negali įvykti anksčiau, kaip gegužės mėnesį.

Žodžiu, Francūzija stovi prieš stipraus respublikos sukrėtimo galimybę, jeigu ji nepajėgs pašalinti krizę prastomis parlamentinėmis priemonėmis.

Kviesdamas Blumą sudaryti valdžią, prezidentas Au-

APŽVALGA

20,000 AGITATORIŲ LIETUVOJE

Bolševikai užtvindė Lietuvą agitatoriais, kurie važinėja, šaukia mitingus ir plepa žmonėms apie sovietiško "rojaus" skaislybes bei komunizmą, kurį patys Rusijos valdovai seniai yra sutremę į purvą.

Tarybinės Lietuvos spauda rašo, jog šiuo metu visoje Lietuvoje yra per 20,000 agitatorių. Lenino ir Stalino biografijom studijuoti esą įsteigti 744 rataliai. ("ELTA")

Ta armija komunistiškų agitatorių minta iš valstybės išdo.

DARBO PARTIJA PASITIKI DALTONU

Nors Britanijos izdo kanceleris Hugh Dalton rezignavo iš valdžios, kai vienas reporteris paskelbė gautas iš jo žinias apie biudžeto skaitlines, pirma negu jos buvo pateiktos parlamentui, bet darbiečiai nepaliovė juo pasitikėti. Prieš keletą dienų Daltonui vienbalsiai pareiškė pasitikėjimą jo rinkimų apygardos Darbo partijos konferencija, kurioje dalyvavo 50 delegatų.

Pasitikėjimą jam pareiškė taip pat ir parlamentinė Darbo partija, t. y. Darbo partijos atstovai parlamente, kurių yra netoli keturi šimtai.

Britanijos darbiečiuose viešpatauja nuomonė, kad buv. izdo kanceleris išspėpėjo savo bičiuliui reporteriui ne iš blogos valios, o per neatsargumą.

Be to incidentas busias ištirtas. Valdžia ir parlamentas nori tikrai žinoti, ar biudžeto paslaptys, kurias Daltonas papasakojo reporteriui, nebuvo panaudotos biržoje, perkant ir pardavinėjant kompanijų akcijas.

BOLŠEVIKŲ IŠSILAIKYMAS VALDŽIOJE

Komunistai nesiliauja kartoje, kad po 1917 metų perversmo Rusijoje "Grigaitis sakė, jog bolševikai neišsilaikys valdžioje nė vienerių metų"; o jie, girdi, išsilaikė 30 metų.

Tačiau yra faktas, kad ir pats Leninas nesitikėjo, jogei jo valdžia išsilaikys ilgiau, kaip keletą savaičių. Ir iš tiesų, pirmuose laisvuose Rusijos rinkimuose bolševikai buvo sumušti. Nors Lenino partija turėjo savo rankose visą galią, einant rinkimams, bet Steigiamam Seime ji laimėjo tikrai apie trečdajį vietų.

Jeigu bolševikai būtų laikęsi tų demokratinių principų, kuriuos jie skelbė per dvejetą dešimčių metų, tai jie būtų turėję atiduoti valdžią žmonių išrinktai Seimo daugumai — ir Lenino viešpatavimas tuo būtų pasibaigęs. Bet jisai savo principų išsilaikė ir pavartoję ginkluotą jėgą prieš žmonių išrinktą St. Seimą.

Ar tuo galima didžiūti? Jeigu taip, tai Italijos Mussolini irgi buvo garbingas vyras, nes jisai taip pat, kaip ir Leninas, pašalino parlamentą ir valdė kraštą jėga.

Jeigu Lenino smurtas prieš liaudies atstovus buvo garbingas žingsnis, tai reikia tada garbinti ir Vokietijos Hitlerį, kuris išvijo opozicijos partijų atstovus iš reichstago ir pavertė jį nacių partijos įrankiu.

Kas galėjo tikėti 1917 metais, kad Leninas ir jo partija taip jūdošiška pasielgs su Rusijos žmonėmis? Jų spalio-lapkričio mėnesio "pučas" prieš Laikinają Revoliucinę Vyriausybę buvo

riol stengiasi šito sukrėtimo išvengti. Gal būt, tai yra patvirtinėj pastanga. Arba Blum — arba De Gaulle.

Prieš šitą pasirinkimą Francūzija pastatė komunistai, kurie veikia pagal Maskvos instrukcijas. Maskva, veikiausia, nebūtų priešinga tam, kad Francūzijoje įsikurtų militarinė diktatūra — tada būtų diskredituota demokratija.

Bet Stalinas lošia ugnim.

beprotiškas darbas. Bet Steigiamoji Seimo išvaikymas buvo daug aršesnis dalykas: tai buvo neatleistina piktadarybė prieš rusų tautą.

Pirmutinis šitos piktadarybės vaisius buvo pasibaigęs pilietinis karas Rusijoje, kuris tęsėsi trejus metus, prarijo šimtus tūkstančių gyvasčių ir privedė kraštą prie visiško ekonominio suirimo.

Po to sekė kitas tos piktadarybės vaisius: masinis badas, kainavęs Rusijai 5 milijonus gyvesčių.

Be to, pavartojęs jėgą prieš žmonių išrinktą atstovybę, Leninas buvo priverstas vis labiau ir labiau siaurinti opozicijos partijų teises, o toliau jas ir visiškai uždrausti. Tariamoji "proletariato diktatūra" palaipsniui išsigimė į žiaurų vienos partijos despotizmą, paremtą kruvinu teroru.

Tas teroras, pagaliau, prarijo ir pačius bolševikų valdžios steigėjus. Leninas mirė pirma laiko, suparalizuotas po to, kai jį pašovė "kairiųjų" es-rų narys, Dora Kaplaniūtė, kuri keršijo jam už valdžios represijas prieš jos partiją. Artimiausias Lenino bendradarbis Trockis buvo išstremtas ir paskui sovietų agento nugalabintas Meksikoje. Kiti bolševikų sulai ir "pasaulio komunizmo" vadai — Zinovjevas, Bucharinas, Kamenevas ir kt. — buvo sušaudyti "kaip pasiūtę šunys."

1917 metais Grigaitis, iš tikrųjų, šitos "evoliucijos" nepra-matė. Bet jisai buvo įsitikinęs, kad bolševizmas toks, koks jisai buvo tada — pusiau-anarchistiškas revoliucinis sąjudis, bėbė visgi turintis tam tikrus kilnius idealus — susilauks fiasco. Ir taip atsitiko!

Išliko bolševikų valdžia, bet jų idėjos nuėjo velniop. Ir šiandien tą kruviną despotizmą garbina tikrai durniai, kurie nieko apie jį neišmano, — arba parazitai, kuriuos jis šeria. Yra, beje, ir trečios rūšies tipų, apie kuriuos sunku pasakyti, ko pas juos daugiau, ar žioplumo, ar parazitinio egoizmo.

Lietuviški bimbinkiniai yra šitų elementų mišinys.

SMULKIOS ŽINIOS IŠ VISUR

Ima vokiečius prievartos darbams

WASHINGTON, D. C., lapkr. 18 d. — Visoje sovietų zonoje gyveną vokiečiai yra paversti vergais, tvirtina iš Europos grįžęs atstovas Dirksen.

Jis patyrė, kad beveik kiekvienam specialistui okupacinę sovietų valdžia pasiūnia pranešimą, kuriame nurodomas pagėdaujamas iš jo darbas ir duodamos dvi valandos laiko sutarčiai pasirašyti. Rusai sako, kad panaši sutartis yra pasirašyta savu noru.

Vėliau rusai liepia vokiečių pasiimti savo daiktus ir vykti į nurodytą prievartos darbo vietą.

Dirksen sako, kad jau metas baigti daryti nuolaidas Rusijai.

—Mokslininkai stengiasi nustatyti tikslią magnetinės ašies vietą, bet jiems nevyksta. Jie išaiškino, kad didesnių neramumų metu magnetinė ašis persimeta iš vienos vietos į kitą, esančią 50 mylių atstume.

—J. V. ambasadorius Lewis Douglas vėl sugrįžo į Londoną.



CINCINNATI, O. — Pasinaudodamas trokų draiverių streiku, ilsisi rate.

MARTYNAS MAŽVYDAS IR JO BENDRADARBAI

Rašo Prof. VACLOVAS BIRŽIŠKA

Prof. V. Biržiška leido "Naujie-nų" Redakcijai šį mokslo darbą spausdinti.

(Tęsinys)

Ragainėje Mažvydas išgyveno ligi savo mirties 1563 m. gegužės 21 d. Paprastai buvo laikoma, kad jis mirė 1562 m., bet J. Bertolociui Karaliaučiaus archyve pavyko surasti tikslesnę jo mirimo datą. Čia jis ejo kunigo pareigas ir kartu buvo vertėjas prie vietos administracijos. Su savo parapijiečiais jis gyvendavo labai blogai — šie senū įpratimu vis dar lančė katalikų bažnyčias žemaitijos pasienyje, o kai kurioms tikybinėms apeigoms atlikti, pvz., krikštui ar jungtuvėms, ir visai be kunigų apsieidavo, pasikviestami pagalbai pašalinius asmenis. O savo kasdieniam gyvenime taikė papročius, išsaugotus dar iš prieškrikščioniškų laikų. Visai nauju tikybiniu mokslu persiėmęs, Mažvydas dėl to labai sirdo, rašė skundus, susibardavo su parapijiečiais, bet padėties pakeisti negalėjo. Daug jam rūpėjo sudarydavo ir jo materialinė būklė, nors jo, bevaikio kunigo padėtis buvo daug geresnė, negu daugelio kitų Mažosios Lietuvos kunigų, turėjusių skaitlingas šeimas. Bet jis nepamiršdavo, kad vienu svarbiausių akstinų jam atsikelti į Maž. Lietuvą buvo siūlomos geros materialinės perspektyvos. Visgi, keletą metų prieš mirtį, 1561 m., ir jam pavyko gauti Virbalijų (Novavolėje) žemės sodžybai, kartu su kunigu Gedkantu du margus žemės daržams ir kluonui ir net visą valaką dirbamos žemės. Tuo pačiu laiku ten pat gavo žemės net trys Vaitkunai — Napsis, Dapsis ir Grigalius. Galimas daiktas, kad jei ne visi trys, tai bent du pirmieji buvo jo broliai, pabėgę iš Didž. Lietuvos, kur buvo persekiojami už tai, kad jų brolis išėjo į protestantų kunigus — kaip matėme anksčiau, Virbaliaus sklypais Albrechtas apdovanodavo įvairius iševius iš Didž. Lietuvos. Tačiau tų iševių bėgimo priežastys iš Lietuvos galėjo būti ne vien tikybinės, bet ir politinės — į Maž. Lietuvos kunigų gimines Didž. Lietuvoje daug kas galėjo žiūrėti kaip į politinius Albrechtos agentus Didž. Lietuvoje, o nepasitikėjimas Prūsais dar iš kryžiuočių laikų buvo ilėdęs Lietuvoje gilią sakinį.

7.

Mažvydai mirus, visus jo užbaigtus ir neužbaigtus rankraščių paveldėjo jo pusbrolis Baltramiejus Vilentas. Keletą metų už Mažvydą jaunesnis, bet kartu su juo stojęs į Karaliaučiaus universitetą, nors ilgiau už jį universitete studijavęs, jis nuo 1550 m. buvo apėmęs svarbiausią tuo laiku Mažosios Lietuvos parapiją — lietuvių parapiją pačiam Karaliaučiuje ir čia gyveno ir dirbo ligi savo mirties 1587 m. balandžio ar gegužės mėn. (paprastai laikoma, kad jis mirė spalio mėn., bet tikrumoje visu pusmečiu anksčiau, nes jau gegužės mėn. 9 d. jo vieton buvo kviečiamas Jonas Bretkūnas). Iš dviejų savo santuokų susilaukęs skaitlingos šeimos ir materiališka daug blogiau už Mažvydą aprūpintas (jis kažin kodėl ir negavo Virbalijų sklypo), jis visgi buvo daug už Mažvydą populiaresnis — ypačiai jis lietuvių plačiose masėse išpopuliarėjo 1571 m., kada dėl bado kraštė į Karaliaučius suplaukus miniomis lietuvių kaimiečių, Vilentas virto jų vieninteliu globėju, maitintoju ir užtarėju.

Pradžioje, matyti, neturėdamas pats jokių literatūrinių pretenzijų, gal tik pusbrolio prašomas sudėjęs jam vieną kitą giesmę, Mažvydai mirus, Vilentas tik susirūpino jo raštišką palikimo sutvarkymu ir paskelbimui. Ir pirmas jo uždavinys buvo galutinis paruošimas spaudai patlėsimo giesmyno, kuris buvo

ties metų jis nebuvo sulaukęs, nors tiksliai jo gimimo data ir nėra žinoma — neleido jam šio svarbiausiojo darbo nei išspausdinti, nei užbaigti. Gyvas būdamas jis suspėjo išleisti dar tik vieną knygutę — Formos Chrikštima vertimą, išspausdintą 1559 m. Šioj knygoje vertėjas nebuvo nurodytas, ir dėl to ligi mūsų laikų daug kas abejojo, ar jai Mažvydas išvertė, ir labiausiai dėl to, kad ji buvo išversta iš vokiečių kalba išspausdinto Kirchenordnung, o Mažvydas vienam savo laišku iš 1549 m. buvo pasisakęs, kad vokiškai nemokąs. Tačiau, po to dešimt metų gyvendamas Ragainėje ir nuolat santykiudamas su vokiečiais valdininkais, be to visą laiką būdamas oficialiniu vertėju prie Ragainės Amtmono, jis turėjo užtenkamai laiko bent tiek vokiškai pramokti, kad sugėbėtų išversti ir šį palyginti nesunkų ir nedidelį, trefaretinį vokišką tekstą. Pagaliau, vertėjas jam galėjo padėti ir jo žmona, kuri pati būdama vokiečių, jos motinos liudijimu iš manęs gerai lietuviškai kalbėjo. Knygelės pabaigoje yra pridėta ilgesnė giesmė — Kristus Jordanop ateigha, kuri buvo pakartota ir 1566 m. Mažvydo giesmyne.

Pirmąją Mažvydo giesmyno dalį paskelbęs, Vilentas pradėjo ruošti spaudai ir antrą, daug platesnę dalį. Matyti, šiai daļi Mažvydas buvo palikęs tik dalimi sutvarkytą medžiagą, greičiausiai, ligi "Psalmių ant Wakara." Vilentas žymioj dalyje prerredagavo jau paruoštą dalį, šiek tiek, bet toli ne visur, išlygindamas kalbą ir rašybą ir iš išlikusios Mažvydo palikime svetimos ir dalimi paties Mažvydo parašytos medžiagos, sudarė plačią priedus, naujas giesmes neįjungdamas organiška į giesmyną, bet visais pluoštais prijungdamas prie Mažvydo paruoštos dalies. Tarp kitko, jis pridėjo ir vietomis jo ištaisytą pakartojimą 1549 m. Giesmės S. Ambraszejaus ir pačioj pabaigoje gal dar paties Mažvydo išplėstą 1547 m. katekizmo katekizminę dalį. Atrodo, kad tuo būdu Vilentas norėjo išleisti ne tik nespausdintus Mažvydo darbus, bet pakartoti ir tuos, kuriuos Mažvydas buvo anksčiau pats paskelbęs.

Tiems laikams gavęs tam reikalui gan žymią sumą (53 šilingus), Vilentas 1570 m. išspausdino Karaliaučiuje ir Mažvydo žymiausį ir mums svarbiausį darbą — Gesmes Chrikščioniškas gedomas baszniczosu per Velikas ir Sekminius ik Aduenta, tuo būdu giesmėmis apimdamas, kartu su 1566 m. giesmynu, visus bažnytinius metus.

Sis giesmynas apėmė 104 giesmes (taigi kartu su 1566 m. giesmynu 135 giesmes), 18, įvairiose vietose tarp giesmių išmėtytų, maldų (1566 m. giesmyne jų buvo penkios), Redą Miszparu ir Dedą Jutrinas ir jau minėtą, pabaigoje idėtą praplėstą katekizmą. Tarp šių giesmių yra ir visos 1547 m. katekizmo giesmės, tik kiek pakeistais ir pataisytais tekstais ir keletas dubletinių giesmių — naujų vertimų tų pačių giesmių, kurioms tam pačiam giesmyne jau buvo išspausdintos kitam vertime. Bet mums yra svarbiausia ta giesmyno savybė, kad čia yra nurodyti vardais ir pavardėmis kai kurių giesmių autoriai, kurių dauguma ligi 1921 m., kada tas užsimetęs giesmynas buvo surastas, iš viso mums nebuvo žinomi.

(Bus daugiau)

—J.A.Valstybių karo vadovybė pasirašė sutartį su Argentina javams pirkti.

Kanados Lietuvių Žinios

JŪS KLYSTATE, KLYSTATE

Negaliu tylėti

Niekuomet nerasiau korespondencijų ir straipsnių į laikraščius. Mėgau skaityti, bet ne rašyti. Atvažiuavus į Kanadą ir pavarčius kai kuriuos laikraščius, kur tiek melo ir netikslumų, kažkas vidų šauktė šaukia: "Ne, tai netiesa! Jus klystate, klystate!" Čia jau negalima tylėti, nes tylėti tada, kai reikia kalbėti, yra nusikaltimas.

Mes, būdami Vokietijoje, girdejome apie prosovietiška anapus Atlanto gyvenančių lietuvių spaudą. Mums buvo sunku suprasti ir įsivaizduoti, kad tai galėtų daryti lietuviai. Todėl jums gali būti aišku, su koku susidomėjimu atvažiavę į Kanadą skaitėm tą spaudą. Nesinorėjo tikėti, kad tai tiesa. Deja, tai buvo tikra tiesa.

Šie laikraščiai nieku, net mažiausia smulkmena, nesiskiria nuo sovietinė Lietuvos 1940-41 metais leistųjų ir dabar leidžiamųjų laikraščių, kurių mums prisūduavo nemokamai į stovyklas Vokietijoje daugiau negu reikia. Nemaža iš šių laikraščių straipsnių ima Amerikos ir Kanados prosovietiška lietuviškai rašyta spauda. Skirtumas tas, kad Lietuvos šia spauda Lietuvos žmonės nesidomi. Į ją rašo tik priversti ar norėdami padaryt karjerą. Atvykščiai yra Kanadoj, šioj spaudos laisvųjų šaly. Mums yra sunku suprasti, kaip gali žmonės, kurie naudojami šios šalies gėrybėmis, taip savo laikraščio puslapiuose niekinti visa, kas yra kanadiška ar amerikoniška, ir garbinti visa, kas yra Sov. Sąjungos, kurios jie net nepažįsta. Ši prosovietiška mintis plaukia jų laikraščių puslapiuose nuo pradžios iki galui. Ar tai tik savo valdžios kritika?

Nesąmonės

Ir kokių nesąmonių jie savo puslapiuose išsivalgoja. Mums nelieka į tai daugiau nieko daryti, kaip suukti: "Tai netiesa, jūs klystate!" Tai netiesa, ką rašo "Liaudies Balsas" Nr. 839 būk tai Kanados "smetonaciai" stengiasi nepriesti mus prie "pažangiosios" spaudos. Priešingai. Pirmus "Liaudies Balsas" numerius mums prisiuntė O. Indrelienė, J. Yokubynas, Norkeliūnas ir kiti pravaržiuojami "smetonaciai".

Tai netiesa, kad jie nori mus atskirti nuo susitikimo su vadinamais "pažangiaisiais". Mes palaikome ir palaikysime su visais lietuviams korespondencija. Mes kviečiame visus, kas tik turi progos ir galimybes, aplankyti mus stovyklose. Atvykę iš miškų, mes lankysime jūsų susirinkimus, piknikus, koncertus. Mes neklausime, ar jūs komunistai, ar jūs socialistai, ar jūs katalikai. Mes klausime tik vieno, ar jūs lietuviai. Mes lankysime jus namuose, jei jūs tik įsiteisite. Bet mes visur ir visuomet kalbėsime, kad tai netiesa, ką rašo "Liaudies Balsas" apie sovietinės santvarkos gerumą Lietuvoje.

Mums teko bolševizmą patirti ant savo kailio

Mes metus laiko gyvenome joje. Mes ne ekskursijoje buvome. Mes matėme sovietinės santvarkos sistemą ir jos valdymo pasėkas iš pačių pamatų. Savo akimis tai matėme, savo ausimis girdėjome, ne iš laišku ar laikraščių skaitėme. Ir vis dėlto "Liaudies Balsas" Nr. 838 liepia netikėti mums,

mūsų gyvu žodžiu, mūs asmeniškai liudijimu, vadindamas tai sisteminga melo kampanija. Pagalvokit patys, koks mums yra tikslas meluoti? Kokią mes iš to naudą turėtume? Ir ar septynišiasdešimt penki tūkstančiai žmonių galėtų taip vienodai ir sistemingai meluoti, jei tai būtų melas?

Dirbdami miške, mes daug laiko turime mąstyti. Dirbimo pavieniui. Šiandien pūgas. Miško takeliuose šala purvas, ir šaltas vėjas meta sniegą į veidą ir atlapas krūtines. Bet mintys, mintys gilios, mintys apie precijų neduoda ramumo. Ak, taip norėtusi gyventi laisvoje savo tėvynėje ir nešti nemažesni vaisių už tuos, kurie šimtmečiais laisvai gyvena.

"Liaudies Balsas" rašo, kad tai yra netiesa, kas reakcinės spaudos skelbiama apie bolševikų žiaurumus Lietuvoje.

Tado J. siaubingai pergyvenimai

Čia stovykloje mano lovos kaimynas yra Tadas J., gimęs 1919 m. Jis visą laiką buvo paprasčiausias Kauno miesto darbininkas. 1941 metais dėl vieno kito atvirosio žodžio buvo išsiųstas sovietinės valdžios šešioms mėnesiams į Pravienskių priverčiamųjų darbų stovyklą. 1941 metais birželio 22 dieną jis drauge su 450 ten esančių kalinčių buvo ten pat sovietų enkavedistų šaudomas. Jūs netikite tuo? Atvykite čia į mūsų stovyklą ir jis pats tai visa jums papasakos. Jis papasakos, kaip juos, suvarytus į kampą tarp dviejų barakų, šaudė iš trijų kulkosvaidžių. Kaip apgaulintai, norėdami sužinoti, kas dar liko gyvas, liepė stoti ir eiti pro vartus laisvėn. Bet atsisotjusius vėl šaudė. Kaip sunkiai sužeistus badė durtuvais: kaip enkavedistas viena koja pamynęs jam ant krūtinių pavieniais šūviais triuškino šalia gulintį jau negyvą ar sužeistą draugų galvas iš arti. Kaip lavonų krūvas dar sprogdino rankinėmis granatomis. Kaip dešimt valandų vasaros karštyje, permirkęs savo kolegų krauju, nejudėdamas išgulėjo po žuvusių kūnais, nes šalia stovėjo raudonarmietis ir, kas tik atsigavęs sujudėdavo ar sudejūdavo, tą automato šūviais tuoj nutildydavo amžinai. Kaip nakties tamstoj pavyko nepašautam pasprukti. Jis papasakos, kaip praputėjęs naktį peikę ryto metą, nematydamas nieko gyvo stovykloj, atsargiai grįžo atgal dokumentų ieškoti ir kaip atokiai prie stovyklos rado sušaudytus civilinius tarnautojus. Prie jų sėdėjo, ma-

tyt, per visą naktį, drebėdama penkių metų mergaitė, kuri, jam vadinant eiti su juo, atsisakė sakydama: "Ne, aš palauksiu, kol mamytė pabus, ji dar miega." Bet mažytės mamytė miegojo amžinai. Kaip priverčiamųjų darbų stovyklos raštinėj rado naujutes, gražios merginos lavoną su išpiautais viduriais aukštieninuką gulint ant stalo. Ji čia raštinės darbu sau duoną pelnydavos ir laisvomis valandomis dar taip neseniai tik prieš kelias valandas džiaugėsi pavaršiu, pynė ateities planus ir šypsojos visiems, bet Kanados sutepė savo rankas ir jos "pažangiųjų" draugai sovietai krauju.

Visa tai jūs galite patirti iš jo lūpų

Visa tai jis jums papasakos. Jis, gyvas masinių Pravienskių žudynių, įvykdytų sovietinės santvarkos pasekėjų, liudininkas pats tai visa pergyvenęs. Jis yra čia pas mus mūsų stovykloje su kūnu ir dvasia. Jis yra tylus žmogus, nemėgsta girtis savo šurpiais pergyvenimais, bet kai jūs jo paklausite, jis jums papasakos kiekvieną žudynių smulkmeną, nes nė viena dalelė nešildis jam iš atminties to, ko jis tik bus gyvas. Ne tik jums papasakos, bet ir dokumentais įrodys, kad tikrai ten jis buvo. Jis jums dar papasakos, kaip pravėręs karcerio (vienutės) duris rado jauno vyro lavoną, kuriam buvo nupiauti lyties organai ir sukisti į burną. Negana to, grįžtantį pėsčiom į Kauną sulaukė vokiečiai, pastatė prie sienos ir beveik neužbaigė to, ką buvo pradėję bolševikai. Laimės, didelės laimės dėka, jis išliko gyvas, kad galėtų visiems tai papasakoti.

Jūs netikite juo? Tada jūs įtikėsite tik tuomet, kai jus pačius gal kada sovietai šaudys. Jūs ir tuo netikite?

Mano dėdė

1941 metais liepos mėn. Kaune Laisvės Alėjoje, kuri dabar vadinama Stalino prospektu (gaila, to "Liaudies Balsas" nežino, jis dar "laiskuose" iš Lietuvos šią gražiausią Kauno gatvę vadina senuoju smetoniniu vardu) iškabintajam išlikusių gyvų ir grįžusių iš Červenės, netoli nuo Minsko, masinių žudynių sąrašė radau savo tikro dėdės pavardę. Nenorėjau tikėti. Jis buvo "pažangus". Nelankė bažnyčios, keikė kunigus, keikė Lietuvos santvarką ir gyrė sovietiską. Kuo jis tavorščiams taip nusikalto, tas mano tėvo brolis, kad šie jį, buvusį jų simpatiką, net šaudyti bandė? Po kiek laiko sutikau aš jį. Iš buvusios stipraus, stambaus sudėjimo apie 40 metų vyro vos graučiai tepalikę. Pasirodo, jis negalėjo pakęsti, kai praktiškai pamatė sovietų valdymą, tos visos vykdomos apgaulės, ir jiems pasakė atvirai tai į akis. To pakako, kad būtų likviduojamas.

Gerą nuo blogo mes mokame atskirti

Tokių pavyzdžių daug mes galime papasakoti, nurodant visas smulkmenas. Prieš 1940 metus Lietuvoje buvo sovietų simpatikų gal nemažiau, kiek dabar yra ir Kanadoje. Bet jie buvo geri žmonės, suklaidinti didžiulės sovietų propagandos. Bolševizmą pasaulis mažai dar tada pažinojo. Jie pamatė klaidę ir grįžo.

Ir Kanadoj komunizmo simpatikų tarpe yra puikių žmonių. J. Vilkeičienė, J. Žukauskas, K. Abekienė ir kiti. Tiesiog stebėtis tenka jų darbui ir entuziazmu. Jie yra idealistai.

Mes, matę Lietuvos, Sov. Sąjungos, Vokietijos (o kai kur dar ir kitų Europos kraštų) santvarkas, jų socialinį gyvenimą ir buvę tose šalyse žemiausiu darbininku, atvykę

į Kanadą tuojau išsiskyreme šios šalies santvarkos teigiamasias ir neigiamasias puses. Mes nesakome, kad kapitalistinė santvarka yra ideali, kad ji dar miega." Bet mažytės mamytė miegojo amžinai. Kaip priverčiamųjų darbų stovyklos raštinėj rado naujutes, gražios merginos lavoną su išpiautais viduriais aukštieninuką gulint ant stalo. Ji čia raštinės darbu sau duoną pelnydavos ir laisvomis valandomis dar taip neseniai tik prieš kelias valandas džiaugėsi pavaršiu, pynė ateities planus ir šypsojos visiems, bet Kanados sutepė savo rankas ir jos "pažangiųjų" draugai sovietai krauju.

Yr ir pas sovietus daug gražių dalykų. Jūs "pažangiųjų" tik tai ir tematote. Jūs nekrepate dėmesio į blogiasias puses, kurios yra tokios didelės, kad nusveria gerąsias ir gyvenimą ten padaro vergo gyvenimą. Jūs tikite komunizmo persiuklėjimu, komunizmo į gerąją pusę pažanga. Bet jūs klystate, klystate. 1918-1920 m. komunizmas daug mažiau pasireiškė sadistinėmis žudynėmis kaip 1941 metais. Bet jūs esate idealistai. Jūs netikite tuo. Jūs klystate.

Užuojauta

Tikrai, mes reiškiamė užuojauta Toronto "Bangos" chorui dėl jo neleidimo į J. Valskybes koncertuoti. Bet nenusiminkite, nevieni jūs tokie. Daug tremtinių lietuvių nori į J. Valskybes patekti ir jų taip pat neįleidžia. Mes jums siūlome geresnį dalyką. Kam jums važiuoti į Jungtines Valstybes, ypač į miestus. Mieste kultūros ir meno yra daug ant kiekvieno kampo. Jūs geriau padarysite, jei atvažiuosite pas mus į stovyklas. Nebijokite, mes turim čia ir salę, kur kiekvieną šeštadienį šokam, žaidžiam ir dainuojam. Bus kur koncertuoti. O meno čia miškuose mes esam pasiūgę labiau kaip saulės išdegtas gėlės žiedas gaivinančios ryto rasos. Jūs pakoncertuosite mums, o mes iš savo pusės parodysim, ką mes mokam. Pasikui pasikalbėsime. Nebijokite, nieks į krūtis jums nešoks, nevadins jus komunistu, rusiškų žandarų bernais. Mes pasikalbėsime broliškai, lietuviškai.

Menas galingas ir stebuklingas, menas mus gal sturtins. —Petras Br. Regan, Ont. Camp 24.

PIRKITE KALĖDŲ DOVANAS IŠ ANKSTO!

Išsirkinkite Kalėdų dovanas iš mūsų didelio stako: auksinių, platinum ir deimantinių žiedų. Gryno aukso ir deimantiniai laikrodžiai, vyrams ir moterims. Mės turime visokių išdirbysčių laikrodžių ir visi yra garantuoti: budintojai ir elektriniai laikrodžiai, Session, Telechron, Westlock, Big ir Baby Bess. Taipgi rankinių laikrodžių BERNI UKA M S ir MORGANITAMS. Gryno aukso, pasaukuotų ir odinių rankinių laikrodžių raiščių visokių rūšių. Visokios rūšies plunksnų, pašėlių ir setų. Mes turime peilius, šaukštus ir dreserių setus. Visokios rūšies prisegamų laikrodžių vyrams ir moterims. Mes turime didelį pasirinkimą KUKIDKAMS LAIKRODĖLIU, taipgi puikių muzikalių bakso. Jūs galite pirkti Kalėdų dovanas mūsų LAY A WAY PLANU. Atvykite ir apžiūrėkite mūsų puikų laikrodžių staką jums parankiu laiku.

Frenchy's Jewelry Store
Puikus laikrodžiai ir laikrodžiai. Taisyimo darbas garantuojamas.
1825 S. Halsted Street
CHICAGO 16, ILL.
TEL. CANAL 0489.

TONY'S TAVERN
Pranešame daugams ir pažįstamiems, kad persikėlėm į nuosavą namą. Savininkai:
Tony ir Vera Kasulė.
3959 SO. KEDZIE AVE.
Tel. VIRginia 9294

NAUJA LIETUVIŲ TAVERNA
3337 S. Halsted St.
ATSIDARYS LAPKR. 1 DIENA
Kviečiame visus atsilankyti ir pasilinksinti. Mes pasirėngę patarnauti jums geru vynu, degtine ir Nectar alumi.
Mr. ir Mrs. A. Kanaverskis, Sav.

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir adresas.
MONARCH LIQUOR
Lietuviškas Žydukas
Nathan 3529 S. HALSTED ST.
Kanter Phone YARDS 6054


Radio Pataisymas
NAMUOSE IR AUTOMOBILIO
24 valandos patarnavimo
20% Nuolaidų
namų ir automobilių radijų
Liberty Electric
2512 West 47th Street
LAF. 9690 LAF. 9690

20% NUOLAIDOS
NEREIKIA PINIGŲ
IMOKĖTI
Išmokėjimas po \$1.00 per savaitę
Nupirkite:
RADIO-SKALBIMUI MAŠINA
RADIO COMBINATIONS
AUTO RADIO ir ŠILDYTVUVS
RANKINIUS PROSUS IR TOASTERIUS.
RADIO PATARNAVIMAS
Liberty Electric
2512 W. 47th Street
Laf. 9690 — Laf. 9690

COUGHING!
RELIEVE IT NOW
dēmex
RECOMMENDED FOR COUGHS & THROAT IRRITATIONS DUE TO COLDS

• DEMEX yra užrašoma gydytojų kaip po greitai veikianti nuo kosulio gydanti ir teikianti greitą palievimą gerklės uždegimo iš priežasties stogu.
• DEMEX parsiūsti sudrėkinti išdegtus burna, paraminant dūriau natūralių sėlių, DEMEX gelbsti palievisius užsikrėčiusius plėgma, sudarant lengvesnį atsikosėjimą.
• DEMEX turi malonų skonį ir be narkotikų: gali jas vartoti saugiai vaikai, suaugę... ir kūdikiai.
• DEMEX galite gauti savo mėgstamoj vaistinėj arba atsiskaitę vieną dolerį už keturias uncijas pas the Star Pharmacal Co., 1200 N. Ashland Ave., Chicago 22, Illinois.
For Speedier Relief... Remember DEMEX

DUODAME PASKOLAS UŽ ŽEMIAUSI NUOSIMT.
Didžiausia ir stipriausia finansinė įstaiga teikia taupytoms ekstra apsauga.
Turtas 18 milijonų dolerių.
Atsargos fondas virš \$1,600,000.00



STANDARD FEDERAL SAVINGS and LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
JUSTIN MACKIEWICH, Pres. and Mgr.
4192 Archer Avenue • Virginia 1141

PIRKITE SU PASITIKĖJIMU—PIRKITE TEN, KUR TUKS- TANČIAI PATENKINTŲ PIRKĖJŲ PERKA



Jos. F. Budrik INC.



Lietuvių Didžiausia Rakandų, Radio ir Auksinių Daiktų Krautuvė.

3241 SO. HALSTED STREET Tel.: CALUMET 7237

BUDRIKO KRAUTUVĖJE visuomet rasite didžiausį pasirinkimą VISOKIŲ NAMAMS RAKANDŲ — parlor setų, bedroom setų, dining room ir dinette setų, television setų, radijų, refrigeratorių, skalbiamų mašinų, prosymui mašinų, automatiškų skalbyklių, visokių pečių — virtuvinių ir šildytuvų; karpetų, klejonkių, elektrinių dulkių valytuvų, naujų SPINET pianų ir taip toliau.

BUDRIKO AUKŠINIŲ DAIKTŲ SKYRIUJE rasite geriausių deimantų, žiedų, rankinių laikrodžių, visokių aukso ir sidabro brangenybių, lietuviškų ir amerikoniškų rekordų ir taip toliau.

Jums visuomet apsimokės pirkti Budriko Krautuvėje

Viskas Geriausios Kokybės Už Žemiausias Kainas



2 BUDRIKO RADIO PROGRAMAI SAVAITĖJ 2
SEKMADIENI — WCFL (1000 kil.) — nuo 9:30 iki 10:00 valandos vakaro.
KETVIRTADIENI — WHFC (1450 kil.) — nuo 7:00 iki 8:00 valandos vakaro.



Krautuvė atdara pirmadienį ir ketvirtadienį vakarais iki 9:00 valandos.

Jūsų Dėkos Diena Užsitarnauja

SCHENLEY

dėl SAULĖTO RYTO SKONIO!



Bile dieną, bile savaitę
SCHENLEY
padaro jūsų gėrimą geresnį skoniu...

...todėl atsiminkite... savo... ir savo
svečių malonumui, paduokite
Amerikos Labiausia
Populiare Degtinę!



ONLY \$3.94 4 1/2 QT.
\$2.48 2 PINT
\$1.26 1 1/2 PINT

SCHENLEY

FOR SUNNY MORNING FLAVOR

A Schenley Mark of Merit Whiskey

Bare Pro-War Quality Blended Whiskey

86 proof. 65% grain neutral spirits. © 1947, Schenley Distillers Corp., N.Y.C.

LIETUVIŲ RATELIAI

FELIX YAKAIČIO UŽEIGOS "GRAND OPENING"

Felix Yakaitis, chigagiečiams gerai žinomas drūtuolis, prieš kelias dienas atidarė taverną ir restoraną adresu 3558 S. Halsted street.

Oficialus atidarymas (vadinas, "grand opening") tęsis net tris dienas: prasidės šiandien (penktadienį) ir baigsis nedėlioje (sekmadienį). Tokiu būdu atidarymo dienos bus lapkričio 21, 22 ir 23.

Yakaitis kviečia visus draugus, pajstamus ir visus lietuvius atsilankyti per tas dienas į jo užėigą. Visus jis yra pasirengęs kopuikliausiai pavaišinti. Vakaris turės ir gerą muziką, tad laiką tikrai linksmai bus galima praleisti.

Yakaitis kviečia visus draugus, pajstamus ir visus lietuvius atsilankyti per tas dienas į jo užėigą. Visus jis yra pasirengęs kopuikliausiai pavaišinti. Vakaris turės ir gerą muziką, tad laiką tikrai linksmai bus galima praleisti.

VIEŠAS LIETUVIŲ TREMTINIŲ PASIRODYMAS CHICAGOJE

B.A.L.F. Chicagos Apskrities vakaras jau čia pat. Jis įvyks sekmadienį, lapkričio 30 d. 2:30 val. popiet, Dariaus-Girėno salėje.

Šio vakaro programą išpildys tremtiniai, perstatydami paties tremtinio šimainio sukurtą naują vaikalą "Tremties Keliai". Tremtiniai, vadovaujant E. Petrokaitei, repetuoja smarkiai parodyti publikai, kaip gyvena, miega, dirba benamiai stovyklose ir kaip džiaugiasi gavę amerikiečių lietuvių dovanas. Adv.

R. Skipitis organizuoja tremtinius dainininkus, kad kartu su visa publika trauktų liaudies mėgiamas dainas.

Ižanga į parengimą — maža auka 50c. Visi Chicagos gerieji lietuviai turėtų stipriai paremti šį parengimą, nes tik tokių parengimų dėka B.A.L.F. Chicagos Apskrities gali išlaikyti centrelį, rinkti ir New Yorkan siųsti rūbus ir Kalėdų progale galės sušelpiti nelaimingus tremtinius. — E. S.

PAS CROWN POINT ŪKININKUS LINKSMAS ŠEŠTADIENIO VAKARAS

Marie Maciukevičienė, stambi ūkininkė toje apylinkėje, šeštadienio vakare, lapkr. 15 dieną, surengė šaunų jos dukters Mary vestuvių bankietą. Marės Maciukevičienės dukterė Mary Martinet ištekėjo už Walter F. Steinbach, irgi ūkininko.

Bankietas buvo šaunus, nes jį buvo sukviesta daug svečių, kurių tarpe buvo apščiai chigagiečių.

Svečiai buvo vaišiniai kopuikliausiai taip valgiais, taip ir gėrimais. Valgius gamino ir svečius vaišino chigagietės A. Maciukevičienė, M. Ramonienė, A. Čiapienė ir Mrs. Bradunienė.

Chigagiečiams susipažinus su ūkininkais ir gerai įsismaginus prie skanių valgių ir gėrimų, bankietas užtruko iki rytmečio. — N.

Prakalbos, dainos ir dar kai kas

CICERO, — šį sekmadienį, lapkr. 23 dieną, 7 valandą vakare, parapijos svetainėje, 15-ta gatvė ir 49th ct., BALF 14 skyrius rengia sueigą ir prašo visus atsilankyti. Ižanga nemo-kama.

Sueigos tikslas aiškus: savi reikalai ir vargai. Kartas nuo karto naudinga susitikti, pasitarti, visada jaudintis, ašaroti, nesveika.

Šį kartą susirinkę visi būsi-me linksmi. Pirmą kartą išgirsime naujų linksmų dainų, kurias pateiks ponis Augustina-vičienė. Žinau, kad ji gražiai dainuoja, o daina visi mėgia. Kalbėtojai taipgi nauji čia pir-

AMŽINAI ATMINČIAI DUOKIT FOTOGRAFIJĄ

Petrik-Walters STUDIO

MŪSŲ SPECIALYBE—VEDYBŲ IR KODIKIŲ PAVEIKSLAI

Specialiai nupigintos kainos DEKOJAMA UŽ JŪSŲ SAUNIĄ PARAMA

2640 W. 63rd Street

Dėl susitarimo šaukite **REPublic 1157**

SUSIRINKIMAI

KRAKISKIŲ DRAUGIŠKO Klubo susirinkimas įvyks lapkr. 23 dieną, 2 valandą po pietų, F. Platkausko name, 4019 So. Rockwell St. Visi nariai privalo dalyvauti. —M. Tiliškis, rašt.

ZAGARĖS KLUBO REGULIARIS mėnesinis susirinkimas įvyks sekmadienį, lapkričio 23 d., 1 val. po pietų, Hollywood svetainėje, 2417 W. 43rd St. Visi nariai malonėkite laiku pribūti. —J. Keturakis, rašt.

Konferencija Kultūros Draugijų Sekmadienį

Įvyks Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. Halsted St., Chicago. Sekmadienį, lapkr. 23 dieną, Lietuvių Auditorijoje, įvyks Kultūros Draugijų 10 metinė konferencija.

Suvažiūs visų kolonijų atstovai, iš 15 skirtingų vietų. Turėtų būti apie šimtas asmenų, jeigu visi skyrėsi imtų atstovybė.

Ir taip turėtų būti: viena kartą per metus sueiti, pasimatyti, pasitarti apie ateitį labai reikalinga. Ateitis yra svarbi, nes dieną po dienos senoji karta retėja, nyksta, gi mūsų sukrautas kraitis turi tekti įpėdinams, jaunajai kartai.

Stengimės ją dauginti savo eilėse.

Iki pasimatymo konferencijoje 1 valandą po pietų, sekmadienį, Lietuvių Auditorijoje, 3133 S. Halsted St. —D.

PAIEŠKIJIMAS

Alfonsas Pargauskas ieško savo dėdę (motinos broli) Mykolą Garalį, į Ameriką atvykusį prieš Didž. Karą ir gyvenusį Philadelphiajį, Pa.

Ieško taipgi Poškaitę (vedusios pavarde nežinoma), kilusią iš Biržų apskr., Pandėlio valsčiaus. Gyveno taip pat Philadelphiajioje, Pa.

Prašoma atsilipti šiuo adresu: Mrs. E. Bertcher, 3222 So. Wallace st., Chicago 16, Illinois.

Šv. Rašto Tyrinėtojų Prakalbos, Rožių Žemėje

Temoje: KARAS AR TAIKA? Tai yra šios dienos klausimas, kuris liečia visą žmonią; ko galim tikėtis trumpame laike? Ką DIEVO ŽODIS, Biblijoje apie tai pranašauja? Tie klausimai bus aiškinami per F. Zavis-ta, nedėlio, lapkr. 23 dieną, 2:30 val. po pietų, svetainėje, 11037-39 So. Michigan Avenue, Roselande. Ižanga liuosa, nėra kolektyv. Kviečiame visus ateit. —Biblijos Tyrinėtojai.



JULIUS BERNATAVIČIUS (Bernatow)
5411 W. Gladys Ave.

Mirė lapkričio 19 dieną, 3:05 val. ryto, 1947 m., sulaukęs 40 metų amžiaus. Gimęs Chicago, Illinois.

Palikto nuliudė: motina Ljudvika, po tėvais Puchinskaitė, 2 broliai: William, brolienė Rose; Albert, brolienė Mada ir jų šeimas; dėdė Juozapas Puchinskas, dėdienė Joana Vaišvilienė, 3 pusbroliai: John Walter ir Edward Vaišvilai, 2 pusseserės: Joanna ir Helen ir daug kitų giminių.

Kūnas pašarvotas A. Petkus koplyčioje, 1410 S. 50th Ave., Cicero, Illinois.

Laidotuvės įvyks seštadienį, lapkr. 22 dieną, 1:30 val. po pietų, iš koplyčios į Lietuvių Tautiškas kapines.

Visi A. A. Julius Bernatavičius gimines, draugai ir pažįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikinimą.

Nuliudė lieka: Motina, broliai, brolienės, dėdė, dėdienė, pusbroliai, pusseserės.

Laidotuvių direktorius A. Petkus. Tel. Townhall 2109.

Mirė lapkričio 19 dieną, 3:05 val. ryto, 1947 m., sulaukęs 40 metų amžiaus. Gimęs Chicago, Illinois.

Palikto nuliudė: motina Ljudvika, po tėvais Puchinskaitė, 2 broliai: William, brolienė Rose; Albert, brolienė Mada ir jų šeimas; dėdė Juozapas Puchinskas, dėdienė Joana Vaišvilienė, 3 pusbroliai: John Walter ir Edward Vaišvilai, 2 pusseserės: Joanna ir Helen ir daug kitų giminių.

Kūnas pašarvotas A. Petkus koplyčioje, 1410 S. 50th Ave., Cicero, Illinois.

Laidotuvės įvyks seštadienį, lapkr. 22 dieną, 1:30 val. po pietų, iš koplyčios į Lietuvių Tautiškas kapines.

Visi A. A. Julius Bernatavičius gimines, draugai ir pažįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikinimą.

Nuliudė lieka: Motina, broliai, brolienės, dėdė, dėdienė, pusbroliai, pusseserės.

Laidotuvių direktorius A. Petkus. Tel. Townhall 2109.

NOVERŲ GRAŽUS ŠEIMYNIŠKAS POBŪVIS

Ponų Noverų rezidencijoje 949 W. 68th St., lapkričio 15 d. buvo labai gražus šeimyniškas pobūvis. Susirinko jų draugai ir besisvečiojant buvo paminėtas ir jų sūnaus Edwardo gimtadienis. Jaunuolis labai gerai nusiteikęs ir pažangus moksleivis.

P-as Nover rugpūčio mėnesį buvo išvykęs atostogų į Phoenix, Ari., o iš ten nuvyko į Kaliforniją, Arkansas, New Mexico. Bet geriausiai jis įvertina Phoenix, ir prie progos, jis mano, kad su savo šeima ten nuomet nors apsigyvens pastoviai.

Ponas Nover yra patyręs juvelyrų biznieriūs, jis tame užsiėmime praktikuoja daugelį metų ir buvo pasekmingas.

Tik naujai atridarius auksų krautuvę Bridgeporto kolonijoje,

je, 3249 S. Halsted St., kartą Luvo dienos metu užpultas holdaperių, kurie išsinešė reikmenų vertės 10,000 dolerių su viršum, ir kitą kartą nakties metu įsilaužė vagys taipgi dideliu lobiu pasinaudojo.

Vienok pp. Noverai moraliai liko nepalaužti ir biznis jiems sekasi labai gerai. P-ia Nover yra darbšti ir judri biznyje pagelbininkė. Ji daug veikia visuomenės darbuose, bet taip jau yra pavyzdinga šeiminkė.

— Ona Dovgin.

"NAUJENOS"—NEISSEMIAMAS ŽINYNO IR ISMINTIES ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS IR KITUS RAGINKITE SKAITYTI IR PLATINTI

a. + a.

VINCENTAS SNAUKSTA
1511 So. 49th Court
Cicero, Ill.

Mirė lapkričio 20 dieną, 9:30 val. ryto, 1947 m., sulaukęs pusės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Kauno mieste.

Paliko nuliudė: žmona Ona, po tėvais Rupičius, du sūnūs: Bruno, martis Anna, Felix, marti Lavergne, 4 dukterys: Bernice, žentas Paul Grabanski, Palmira, žentas Alvin Koles, Helen, žentas Jack Mick, Anne, žentas Albert Molik, 2 seserys: Sophie Lapinskas, Petronėlė Dargis, 8 anūki, giminaitis Leonardas Macas, daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai.

Kūnas pašarvotas B. Drabanski koplyčioje, 1410 No. Ashland Ave.

Laidotuvės įvyks pirmadienį, lapkr. 24 dieną, 9:15 val. ryto, iš koplyčios į Sv. Antano parapijos bažnyčia, 15th ir 50th Ave., Cicero, Ill., o po gedulingu pamaldų bus nulydėtas į Sv. Kazimiero kapines.

Visi A. A. Vincento Snaukstos gimines, draugai ir pažįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikinimą.

Nuliudė lieka: Žmona, sūnūs, marčios, dukterys, žentai, seserys, giminaitis ir kitos gimines.

Laidotuvių direktorius B. Drabanski. Tel. Armitage 2934.



Stanislovas Prysevicius

Mirė lapkr. 18 dieną, 12:45 val. po pietų, 1947 m., sulaukęs pusės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Kauno apskr., Janavos parap., Buldiškių kaime. Amerikoje išgyveno 35 metus.

Paliko nuliudė: draugai ir pažįstami.

Laidotuvės rūpinasi Antanas Pukas, 3767 So. Morgan St. Tel. Yards 0147.

Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 Lithuanica Ave.

Laidotuvės įvyks seštadienį, lapkr. 22 dieną, 1:30 val. po pietų, iš koplyčios bus nulydėtas į Lietuvių Tautiškas kapines.

Visi A. A. Stanislovo Prysevicius gimines, draugai ir pažįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikinimą.

Nuliudė lieka: Draugai ir Pažįstami.

Laidotuvių direktorius A. M. Phillips. Tel. YARDS 4908.

6 Metų Mirties Sukaktuvės

ANNA SHAIKLES (PO TĖVAIS BABINSKAITE)

Persiskyrė su šiuo pasauliu 21 dieną lapkričio, 1941 m., sulaukus 48 metų amžiaus, gimus Lietuvoje.

Paliko dideliame nuliudime vyras Kazimieras, dukterė Anna Kassauskas, vyras Otto ir anūkas Ronald, 2 broliai: Chas. ir George Babinsky ir jų šeima, švogeriai Jonas ir daug kitų giminių ir draugų.

Mes Tave, mūsų brangioji žmona ir motinė, niekuomet neužmiršime. Tu pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave ateisime. Lauk mus ateinant!

Nuliudė lieka: Vyras, dukterė, žentas, anūkas, švogeriai, broliai ir gimines.



Dvieju Metų Mirties Sukaktuvės

a. + a. WALTER SMAILIS

Persiskyrė su šiuo pasauliu 22 dieną lapkričio, 1945 m., sulaukęs 23 metų amžiaus, gimęs Chicagoje.

Pasiliko dideliame nuliudime motina Amelia, tėvas Juozapas ir brolis Edvardas.

Liūdnei atminčiai mūsų brangus sūnaus ir brolio bus laikomos Sv. Mišios, Gimimo Panelės Sv. parapijos bažnyčioje 22 d. lapkričio, 1947 m., 7:00 val. ryto. Kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus atsilankyti į pamaldas.

Mes Tave mūsų brangus sūneli ir broli niekuomet neužmiršime. Tu pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave ateisime!

Nuliudė lieka: TĖVAI IR BROLIS.



LOVEIKIS Siunčiam Gėles Telegramu i Visas Pasaulio Dalis

KVIETKININKAS Gėlės Vestuvėms, Bankietams ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST. Tel. YARDS 7308

URBA Gėlės Mylimiems Vestuvėms, Bankietams, Laidotuvėms, Papuošimams.

GĒLININKAS
4180 Archer Avenue
Phone LAF. 5800 arba 5870

CONRAD FOTOGRAFAS

Studija įrengta pirmos rūšies su moderniais užlaidomis ir Hollywood'o sviesomis. **DARBAS** garantuotas.

414 W. 63rd ST. Tel. ENG. 5883-40



Shelton & Doolin Florists

4071 Archer Ave. (California and Archer)
PHONE VIRGINIA 1940
Geriausias Gėlės Vestuvėms ir Laidotuvėms.

Gražiausias Gėlės

Nenuvystusios dėl Vetsuvių, Bankietų, Pagrabų ir dėl kitų visokių papuošimų, Parduo-dame už prienamą kainą.

Patalefonuokite arba ypatingai atvykite į mūsų gėlių krautuvę.

Beverly Hills Floral Co.
Antanas ir Aldona Gužauskai, Gėlininkai.
6901 SO. WENTWORTH AVE. Chicago 21, Illinois.
Telefonai: STEWART 2454 ir HUDSON 2224

"NAUJENOS"—neissemiamas žinyno ir isminties šaltinis. Skaitykite jas ir kitus raginkite skaityti.

A. PETKUS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2189
CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

LIUDĖSIO VALANDOJ Šaukite

MAŽEIKA & EVANS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6845 So. Western Ave. PROspect 0099

3319 LITUANICA AVE. YARDS 1138-1139

Tiems kurie gyvena kitose miesto dalyse gaušime koplyčių arčiau jūsų namų

John F. Eudeikis LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave. Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave. Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto, W. G. E. S. 1390 k.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

NARIAI Chicagos Lietuvių Direktorių Asociacijos

AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ

TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET
Telephone YARDS 1419

I. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL.: VIRGINIA 6672 and 6673
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET TEL. SEELEY 5711

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

KORESPONDENCIJOS

St. Petersburg, Fla.

ATSKRIDO BALTIEJI PELIKANAI

Jaukus, visad saulėtas, vandenimis apsuptas St. Petersburgo miestas Floridoje praėitą savaitę susilaukė tūkstančių nepaprastų svečių—baltųjų pelikanų. Tjie gražūs, tviskantys balti Rocky kalnų paukščiai atskrido į St. Petersburgo vandenį praleisti žiemą ir susiporuoti. Ir jie visi yra tik vienu metų jaunikliai. Čia praleidę žiemą, susiporavę, išmetę iš galų sparnų juodas plunksnas, jie sugrįš į Kolorados Rocky kalnų gimus tviskančių, baltų, kaip sniegas, sukti lizdų, perėti vaikų ir pastoviai apsigyventi Rocky kalnuose. Jie niekad daugiau nebeskris tą ilgą kelionę į Floridą, tik jų vaikai čia atskris.

Kiekvienais metais tą pačią savaitę, tą pačią dieną, kone tą pačią valandą tūkstančiai tų baltų paukščių atskrenda į St. Petersburgo vandenį praleisti žiemą, susiporuoti. Bet niekada nesugrįžta čia pirmiau žiemojant. Kiekvienais metais atskrenda čia vis kiti

baltieji pelikanai, vis tik vienu metų jaunikliai. Tai yra ortologistų nustatyta pasiremiant tuo, kad į Floridą atskridę baltieji pelikanai visi turi juodus sparnų galus, kad praleidę Floridoje žiemą, ar susiporavę, jie pameta iš sparnų juodas plunksnas, kurių vietoje, atauga baltos ir paskui jie visada esti visiškai balti. O į Floridą skrenda tik su juodais sparnų galais baltieji pelikanai.

Stebėtina ir nesuprantama yra tai, kad kiekvienų metų jaunikliai, nevedami senesniųjų, tą kelionę keliausiu, visada pataiko atskristi lygiai į tą pačią vietą. Beje, St. Petersburgas yra viena ir tik viena vieta visam pasaulyje, kur baltieji Rocky kalnų paukščiai atskrenda praleisti žiemą, susiporuoti ir palikti savo sparnų galų juodas plunksnas.

Savo kūno subudavimu baltieji pelikanai yra visiškai panašūs į pilkuosius pelikanus, kurie vasarą ir žiemą gyvena Floridos vandenyse.

—M. B.

Rockford, Ill.

SLA 77 KUOPOS PRANEŠIMAS.

Sekmadienį, lapkričio 30 d., įvyksta SLA 60 metų jubiliejinis bankietas su gražia programa. Visi nariai yra prašomi bilietus įsigyti iš anksto, nes prieš bankietą paskutinę savaitę jie nebebus pardavinėjami.

Bilietus galite gauti pas ponias Sinkievičienę, Savickienę, p. Basevičių, P. G. Aleksyną



Į St. Louis viešbutį atklydo kačiukas. Už dviejų dienų tame viešbuty buvo rengiama kačių paroda. Viešbutio šeimininkė priglaudė atklydusį kačiuką, pavadindama jį "Mr. Silver." Kačių parodoje "Mr. Silver" laimėjo dvi pirmas dovanas.

ir Kultūros klubą.

Bankietė dalyvaus Pildomosios Tarybos nariai ir neseniai iš Europos atvykę svečiai.

Visi nariai dalyvausite tame reikšmingame SLA 60 metų jubiliejiname bankiete.

—P. G. Aleksynas.

SLA 77 kuopos pirm.

TRYS NAUJOS DAINOS

Naujai parašytos ir naujai išleistos:

KLAJUNAS
NAUJA DAINA
JUOKDARYS MENULIS.

Visos trys dainos vienam balsui — tenorui arba soprui, su pritarimu fortepijono. Kiekviena daina atskirame leidiny.

Parašė Stasys Gaitevičius tremtyje, Vokietijos lageriuose.

Pirkdami šias dainas ne tik įsigysite gražių naujų dainų, bet ir paremsite tremtinį, nes apmokėjus leidimo kaštus, pelnas bus siunčiamas autorinui dar ir dabar esančiam tremtyje.

Kaina visų trijų dainų—\$2.00. Užsiskaitant reikia siųsti pinigų, kitaip dainos nebus siunčiamos.

Adresuokite: Xavier Strumkis, 322 Union Ave., Brooklyn 11, N. Y.

P. S. Neužilgo dar išeis trys dainos vienam balsui ir duetui, to paties autoriaus.

Kutrai apsigyveno Rockforde

Advokatas Jonas Kutra ir jo žmona Antanina, neseniai atvykę iš Europos, apsigyveno Rockforde, arti savų giminių. Dabartinis Kutrų adresas yra toks:

1714 14th street, Rockford, Illinois.

Europoje Kutrams teko daug pavargti, bet jie jau pradeda atsigausti ir rengiasi įsijungti į visuomeninį darbą.

KOMITETO L.T.M.S. PRANEŠIMAS

Ryšiūn su prieškalėdinių ir žiemos pagelb's aukų rinkimų badavantiems ir šalančius tremtyje tautiečiams mėninkams Komitetas L.T.M.S. platina gautus iš tremtyje esančių tautiečių dailininkų tautinius sveikinimo atviručių kompleksus, kurių dalis jau paskleista lietuvių visuomenės tarpe. Žemiau paduodamas sąrašas aukotojų, kurie jau atsietė už joms pasiųstus sveikinimo atviručių kompleksus, prisijusdami Komiteto L.T.M.S. adresu po \$1.00, arba ta pačia proga net ir stambesnes aukas, pilnai suprasdami tas baises mūsų tautiečių tremties gyvenimo sąlygas.

Po \$5 aukojc: P. Kaveta, J. Sekys, Tamosunai.

Po \$3 aukojc: J. Banis.

Po \$2 aukojc: Nijole Jasėn, P. G. Aleksynas, P. Saurkienė.

Po \$1 aukojc: J. Grizius, T. Waznikaitis, S. Galnis, P. White, A. Butkus, J. Bardy, T. Stoškus, J. Bacevičiai, E. Asčiša, A. Andrius, V. Kiarlėnas, Bukas, V. Burba, K. Meieratas, L. Punnnet, A. Balkūnas, P. Bokunt.

Komitetas L.T.M.S. vargstančių tremtinių vardu visiems išvardintiems aukotojams reiškia gilią padėką. Kartu kreipiasi į tuos tautiečius, kurie lig šiol dar neatsietė už Komiteto pasiųstus atviručių kompleksus ir prašo gerbiamų tautiečių prisijusti auką už gautus atvirukus kaip galima greičiau, nes jau visai arti. Kalėdos, o su jomis ir šaltoji žiema, todėl Komitetas skuba galima greičiau pasiųsti mūsų vargšams broliam jų jėgas bent daliai pastiprinančią, būtino maišio slūgtą.

Kartu primenama, kad Komitetas kiekvienos savaitės pabaigoje skelbs tai intencijai aukojusių pavardes vietos lietuvių spaudoje, kad kiekvienas aukotojas žinotų, jog jo aukas pasiekė Komiteta.

Komitetas L.T.M.S., 1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

PIRMYN

You never saw such seriousness and indulgence with which Pirmyn has been holding the past few rehearsals. And all for a very good reason. First of all, we have an invitation to sing at the Chicago Lithuanian Society's Annual Concert, to be held January 25, and secondly, we are preparing for our own presentation — "Blossom Time" — to be given in March (the 14th, I believe).

So, now is the time to come down to join us before you miss out on too many songs.

The writer can't be sure whether all the little entreaties in these columns have been helping, but it sure is good to see new members coming in all the time and the "oldys" coming back. Let's hope it continues.

Don't forget — rehearsals on Fridays, 8:00 P.M. at Hollywood Inn. Be seeing you there.

— E.A.

"NAUJIENOS"—NEISSEMAMAS ŽINYNO IR ISMIENTIA SALTINIS. SKAITYKITE JAS IR KITUS RAGINKITE SKAITYTI IR PLATINTI

TAUPLYKITE LIETUVIŲ ISTAIGOJ

Gausite iki 3% nuosimčių ant savo taupomų pinigų (current rate).

VISU INDELIŲ YRA APDRAUSTI IKI \$5,000.00. Tolimesni Amerikos Lietuviai siųskite taupymui pinigų per paštą, mes ūmai ir teisingai pakvituosime. MŪSŲ TURTAS SIEKIA ARTI \$2,000,000.00

Chicago Savings and Loan Association
JOHN PAKEL, Pres.
6234 So. Western Ave. Chicago 36, Illinois

TAVERN and LIQUOR STORE

eina

DIDELIS IŠPARDAVIMAS

Visokių rūšių degtinės, vyno ir alaus prieš Padėkavonės Dieną, žemiausiomis kainomis kaip galima.

JUOZAPAS ir ONA PETRAIČIAI

SAVININKAI:

658 WEST 35th STREET

TELEFONAS: YARDS 6175.

A. L. D. D. NARIAI

Phone VIRGINIA 6583
DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8
Seredomis ir nedėl. uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.
Rez. 3241 W. 66th Place
Phone REPUBLIC 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036

Rezidencijos telefonas
BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:
nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 val. vak.
Trečiądieniais pagal sutartį.

A. Montvid, M. D.

West Town State Bank Bldg.
2400 WEST MADISON ST.
Val.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.
Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

DR. STRIKOL'IS

Gydytojas ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVE.
Ofiso val.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 val. vakaras ir Nedėliasis.
Ofiso tel. YARDS 4787
Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL'IS

DANTISTAS
4645 So. Ashland Ave.
arti 47th Street
Telefonas YARDS 2346
Valandos: nuo 9 iki 8 val. vakare.
Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J. ZUBRICK'AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2951 WEST 63rd STREET
(netoli Sacramento Ave.)
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 vakaro, trečiądieniais ir sekmadieniais pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899
NAMŲ TEL. BEVERLY 10211

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. B. C. BRUZAS

DANTISTAS
VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiądieniais tik susitarus.
4003 Archer Avenue.
Truputį į rytus nuo California
Tel. YARDS 7772

DR. PETER T. BRAZIS

PHYSICIAN AND SURGEON
6757 So. Western Ave.
CHICAGO, ILL.
Telefonai:
Ofisas, HEMLOCK 5849
Rezidencija, HEMLOCK 2324
OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir
Penktad., 1:30—4; 7—9 vakaro
Treč. ir Šeštad. tikai susitarus.

GROVEHILL 4020 (Ofiso ir Rezid.)

DR. A. J. JAVOIS

(JOVAISAS)
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2423 W Marquette Rd.
Kasdien nuo 2 iki 4 p.p. ir 7 iki 9 v.
(Trečiądienį pagal sutartį)

DR. A. JENKINS

PHYSICIAN AND SURGEON
(Lietuvis Gydytojas)
2500 WEST 63rd STREET
Ofiso val.: kasdien nuo 2—4 p. p.
ir 7:30—9 vak. Šeštad. nuo 2—4 p. p.
Trečiad. ir Sekmad. uždaryta.
Ofiso Tel. PROSPECT 3838
Resid. Tel. VIRGINIA 2421

Dr. J. W. Kadzewick

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2421 WEST 63rd STREET
VALANDOS: Susitarus — 1:00 iki
4:00 ir 7:00 iki 9:00 vakaro, išskiriant
Trečiądienių ir Šeštądienių vakarus.
Ofiso Tel. GROVEHILL 5213
Rezidencijos Tel. HILLTOP 2626

Ofiso ir Namų Tel. GROVEHILL 1800

DR. WALTER J. KIRSTUK

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
(Lietuvis Gydytojas)
3925 W. 59th Street
(Prie Pulaski Road)
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30
vakarais, Trečiądienį pagal sutartį.

Dr. Emily V. Krukas

GYDYTOJA IR CHIRURGE
4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210
Res. Tel. REPUBLIC 0054
Jeigu neatsiliepia—
šauk KEDZIE 2868
VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 val. popiet ir
nuo 6 iki 9 val. vakarais, Trečią-
dienio vakarais ir sekmadieniais
pagal susitarimą.

DR. J. MOCKUS

DANTISTAS
7550 So. Halsted St.
Tel. HUDSON 2096
OFISO VALANDOS:
9:30—12; 2—5; 6:30—8
Trečiądienį uždarytas.

Daktarai žilvičiai

GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 S. Halsted St.

Telefonas CALUMET 7358

7—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —PENKTAD., LAPKRIČIO 21, 1947

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4729 S. Ashland Ave.
(2-ros lubos)

Ofiso Telefonas YARDS 0554
Jei neatsiliepia šaukite—
Res. Tel. MIDWAY 2880
OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 val. ryto, nuo 2 iki 4
val. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak.
Sekmad. nuo 10 val. iki 12 diena

AKIŲ SPECIALISTAI

DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 28 metų praktikavimas

Palengvina akių įtempimą, kuris
esti priežastimi galvos skaudėjimo,
svaigimo arba aptemimo, nervuo-
tumo, skaudama akių karštį, atitai-
so trumparegystę ir tolgaregystę.
Prirengia teisingai akinius. Visuo-
se atsiukimuose egzaminavimas da-
romas su elektra, parodančia ma-
žiausias klaidas. Speciali atyda at-
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak.
Seredomis uždaryta. Nedėlioj
pagal sutartį.

Daugely atsiukimų akys atitaiso-
mos be ainių, kainos pigiau kaip
pirmiau.

4712 So. Ashland Ave.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patirtimas.

Tel. YARDS 1829

Pritaiko Akinius

Kreivais Akis

Ofisas ir Akinijų Dėlionė

3401 SO HALSTED STREET

kampus 34th Street

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8.

Nedėlioj pagal sutartį.

NUO UŽSISENĖSIŲ ATVIRŲ

SKAUDZIŲ ŽAIZDŲ

IR ODOS LIŲŲ

Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT-

VRŲ IR SKAUDZIŲ ŽAIZDŲ, jie

negali ramiai sedėti ir naktimis

miegoti, nes jų užsiseenėjusio

žaidos niešt ir skauda. Kad pašalinti

ta neįėjimą ir skaudėjimą senų

atvirų ir skaudzių žaidų, uždektie

LEGULO Ointment. Jų gydymas

ypatybės palengvins jūsų skaudėji-

mą ir galėsite ramiai miegoti nak-

tį. Vartokite jas taipgi nuo skau-

džių nudegimų. Jos taipgi pašalina

niežėjimą ligos vadinamos PSORIA-

SIS. Taipgi pašalina perėjimą ligos

vadinamos ATHLETE'S FOOT, su-

stabdė dužiumą odos ir perplisimą

tarpščių. Jos yra tinkamos var-

tos nuo džiustancijos ir suskilusios

odos. Jos yra geros gy-

duoles nuo visų išvir-

sinčių odos ligų. LEGU-

LO Ointment suteiks

jums pagalbą nuo nu-

vargusių, perštamų ir

niežiančių kojų. Legulo

Ointment yra parduoda-

mas po 75c., \$1.25 ir

\$3.50. Pirkite vaistinė-

se Chicagoje ir apylin-

kėse arba atsiųskite mo-

ney order į:

LEGULO, Department J

4847 W. 14th St., Cicero 50, Ill.

LEKORA TRADE MARK SALVE

Nauja turtinga mostis, varto-
jama suaugusių nuo Reumatiškų
skausmų, Sluogų, Raudmenų,
Cramps ir Lumbago, įstija daug
draugų savo gerumu. Atsiminkite
varda LEKORA jūsų apylinkės
vaistinėje, arba atsiųskite \$1.20
Money Order į:
LEKORA COMPANY
1970 EVERGREEN AVE.
Chicago 22, Illinois.

SOPHIE BARCUS

RYTINĖ RADIO VALANDA

— IS STOTIES —
W.G.E.S.

Kasdien nuo 8:45 val. ryto
iki 9:15 val. ryto.

Subatomis nuo 8:30 iki 9:15
val. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7 val.
vakare.

Išgirskite vėliausias žinias,
muziką ir kitus idomius
pranešimus.

Gas on Stomach

Relieved in 5 minutes or

double your money back

When excess stomach acid causes painful, suffocating

gas, soothe stomach and heartburn, doctor usually

prescribe the fastest-acting medicine known for

symptomatic relief—medicines like those in Bell-and

Tables. No laxative. Bell-and brings comfort in a

5 to 10 minutes. Double your money back on return of bottle

to us. 25c at all drugstores.

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS

Mūsų Bendrovė gelbsti tūkstančiams taupytojų sudaryt atsargas — įsigyti nuosavus namus — naują automobilį — dėl apsaugos nuo netikėtų nelaimių. Jūsų taupiniai apdrausti iki \$5,000.00 per Federal Savings and Loan Insurance Corporation. PRADEK TAUPYTI DABAR ...

MUTUAL FEDERAL SAVINGS and Loan Association

Chartered and Supervised by the United States Government
2202 W. CERMAK RD. • CHICAGO 8, ILLINOIS
PHONE VIRGINIA 7747 JOHN J. KAZANAUŠAS, Pres.

BONDED OLD TAYLOR IR BONDED Old Grand Dad

degtinės prie mūsų baro čerkiutė

25c

KUPONAS POPILIARĖS RŪSIĖS CIGARETŲ

CHICAGOS IR APYLINKĖS ŽINIOS

Vaikas Prisipažino Padegėju Buves

Policija areštavo 17 metų vaiką, Joseph Ciesla, 3620 Cornelia ave. Areštuotasai prisipažino, kad jį paskutinius ketveris metus užiminėjęs padegėju.

Pradėjęs padeginti šiukšles ir išmatas alejose, paskui padegęs laikraščių standą, pieno vežimą, geležinkelio tvorą, piuvėnas įmonėje, garažus prie namų.

Apklašinėjamas policijos vaikas aiškina, kad padegimas teikęs jam smagumo, tačiau jis nelaukdavęs kol ugniagesiai atvyks: padegdavęs ir nueidavęs savo keliais.

Prieš porą dienų vieną naktį Shakespeare policijos stoties distrikte buvo net dešimt padegimų padaryta. Pradėta ieškoti kaltininko. Apylinkės gyventojai atsiminė, kad Joseph Ciesla ypatingai mėgja ugniagesių stoties apylinkėje būti.

Tais pasakojimais sujudinti policininkai atklankė namus, kuriuose Ciesla gyveno, ir ėmė jį klausinėti. Jis ir prisipažino padegimus papildęs.

Jis betgi užsigynė atlikęs tuos dešimt padegimų paskutinėmis dienomis. Vaikas yra tardomas oiaiu.

Pašalpą Gavo 25,977

Chicago gerovės komisionierius A. E. Rose praneša, kad palyti mėnesį š.m. pašalpą Chicagoje gavo 25,977 asmenys. Jisai numato, kad skaičius pašalpgavių mieste daugės 1948 metais po 3,000 kas mėnesį.

Dalykas toks, sako p. Rose, kad žmonės ir biznio įstaigos atleidžia iš darbo vis daugiau asmenų, kuriuos jos samdė karometais, nors jie dėl tokių ar kitokių trukumų ir ne visai tiko skiriamam jiems darbu. Karui praėjus ir jaunesnių stipresnių darbininkų skaičiai daugėjant, mažiau tinkami asme-

nys netenka darbo. Tokie asmenys pereina į pašalpgavių eiles ir jų skaičius daugėja.

Mėras Išreikšė Pagyrimą Policininkui

Prieš porą dienų stoties deskos policininkui Anthony Comiskey buvo pranešta, kad valgykloje yra daromas holdaras. Jisai, pasitvėręs revolverį, išbėgo į suminėta valgyklą.

Čia trys banditai jį sumušė, bet vieną jų Comiskey nušovė. Chicago mēras Kennelly už gerą pasizymėjimą davė policininkui porą savaičių apmokamų atostogų.

Susidaužė Elevatorio Traukiniai, 12 Sužeistų

Trečiadienio vakare elevatorio vagonas įvažiavo į kitą traukinį Chicago vidurmiesty, Adams-Wabash stoty. Dvylika pasažierių buvo sužeista. Visi sužeistieji buvo pasažieriai lokalinio vagono, kuris įvažiavo į traukinį su daugiau vagonų.

Pirmojo traukinio pasažieriai nenukentėjo, tik jo paskutinis vagonas buvo kiek apdaužytas. Trečiadienio vakare elevatorio vagonas įvažiavo į kitą traukinį Chicago vidurmiesty, Adams-Wabash stoty. Dvylika pasažierių buvo sužeista. Visi sužeistieji buvo pasažieriai lokalinio vagono, kuris įvažiavo į traukinį su daugiau vagonų. Pirmojo traukinio pasažieriai nenukentėjo, tik jo paskutinis vagonas buvo kiek apdaužytas.

Laiškas iš Lietuvos

Laišką gavo X. Chicagoje Brangus Broli:

Prášau neapykti, mielas broli, kad taip ilgai neparasiau: n.at, tas patėvis baisiai mane kremta. Vienas pats jis nori būti ponas, o man, kaip posniui, anot jo, nieko nereikia.

Tačiau nežiūrint patėvio skriaudimo, mes visvien galime gyventi kaip G. F. gyveno. Tikrai aš nežinau, kaip jį reikėtų nurakti.

Supranti, jau senokai jis sukosi apie mamą, kol pagaliau mama sutiko, na, ir prieš ketveris metus (nepamenu gerai) jį ištekėjo už jo. Dabar ir pati gauna pipirų. Gerai: kodėl neklausė kada prašiau nė į trobą to žuliko neįsileisti.

Ant seserų jis dar nešaukia taip baisiai.

P. ir L. gyvena neblogai. Mielas broli, parašyk daugiau apie save. Laimingas esi, kad nereikia nervuotis kiekvieną dieną dėl to žuliko (aš jo tėvu nevadinu ir nevadinsiu) ir mątyti skriaudžiamą senele mamą. Viso geriausio linki Tamstai seserų. Sudiev. — Antanas.

P.S. — Dovanok, kad nieko naujienų neparasiau. Piktumas ima ant to žuliko ir daugiau nieko. (Laiško gavėjas interpretuoja jį taip: kad "patėvis" yra rusų režimas, o "mama" tai Lietuva.—Red.)

Ryšium su maisto reikmenų brangumu "kai kurios šeiminkės ima "mandravoti", t.y. pirktis "atsargų" — daugiau maisto, negu reikia.

Sitokioms šeiminkėms daroma išpėjimas: ilgesniam laikui jos visvien neprisišpiks reikmenų; bet jeigu didesnis skaičius tokių moterų atsiras, tai jos, darydamos perdidelius užpirkimus, gali paskatinti kainas dar aukščiau kilti. Jos prisidės prie kainų kėlimo aukštyr ir pačios vėliau turės mokėt už tai.

CLASSIFIED ADVT.



REAL ESTATE—FOR SALE Namai Žemė—Pardavimui

PERKAM, parduodam NAMUS, būtnius, lotus, farmas ir mainome kas ką turite. Apraudžiame nuo gaisro ir visokių nelaimių. Nuo naujų metų (1946) išėjo naujas įstatymas, kad automobilis būtinai reikia apdrausti. Pašaukite mus, o mes Tamstai patarnausime visuose reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 6247 SO. KEDZIE AVENUE Telefonas HEMlock 0680. arba GHOvehill 6343.

BRIGHTON PARK

2666 W. 39th Place 2 šeimų mūrinė cottage, 6 kambariai pirmame aukšte, 3 gambariai viškuose, pečių šildoma, vanos abiejuose aukštuose, linksmų šviesų, oringų kambariai, platus lotas 40x125, 2 kary medinis garažas, arti mokyklos, bažnyčių ir krautvių distrikto, puiki transportacija. (Malonėkite netrukdyti gyventojų). Bargenas. Lengvais išmokėjimais.

SHULMISTRAS & CO. 4004 Archer Ave. Phone LAF. 6300.

Teisingas Patarnavimas

Tie, kurie norite nusipirkti arba parduoti ar išmainyti namą pelningiau ir greičiau, kreipkitės pas:

Chas. Urnich-Kazi Urniką

2500 WEST 63rd STREET Telefonas: PROspect 6025. 2-res lūbos.

2 NAMAI UŽ VIENO NAMO kainą, \$15,500.

Vienas namas 4 apt., o kitas dviejų apt. Garu šildomi, pečiai ir refrigeratorai 4 apt. name. Iplauku už namus virš \$2,700 per metus, kampas 72-ros ir S. Halsted St. Telefonuokite savininkui: ABERdeen 1347 pirmadienį nuo 6 iki 8 val. vakaro. (Ne brokeriai).

PARDAVIMUI STAKAS IR FIKCIERIAI, hardware krautuvė su namu, prie biznio gatvės, kaina \$10,500.

7 flatų namas ir krautuvė, prie biznio gatvės, mūrinis namas, iplauku \$167 per mėnesį, kaina \$13,500. Farma 190 akru, su gerais pastatais, prie gero kelio, 60 mylių nuo Chicago, Marengo, Ill. \$155 už akra. JOSEPH CIEPLY & CO. 2636 W. Cermak Road. CRAwford 4962.



HELP WANTED—MALE Darbininkų Reikia

REIKIA KARPENTERIŲ IR darbininkų; naujas darbas ilgam laikui. Atvykite pasirengę dirbti. Atsiskaukite 219 Maple Ave., Matteson, Ill. (Tarpe Kostner ir Crawford).

PECKURIŲ, KURENTI CHAIN

grate boilerius. Unijos alga, 6 dienas per savaitę.

PITTSFIELD BUILDING

55 E. Washington, Room 1319.

HELP WANTED—MALE-FEMALE Reikia Darbininkų ir Darbininkių

DŽENITORIŲ — DŽENITORKŲ

SAVAITINĖ PRADINĖ ALGA

VYRAMS \$54.60

MOTERIMS \$36.55 iki \$44.20

NUOLAT DARBAS.

52 savaitės per metus. Pasirinkite sau pakaitas—dienomis arba naktimis.

Pašalpa ligoje. Hospitalizacija. Pensijos planas. Aprauda.

Atsiskaukite: 8:30 — 4:30 ROOM 1122

125 SO. CLARK ST.

HELP WANTED—FEMALE Darbininkų Reikia

KAFETERIJAI DARBININKŲ

Reikia North ir West Side apylinkėse. Dienomis, vakarais ir naktimis darbas.

85c per valandą pradžioje.

Daugiau mokama už vakarų ir naktų darbus.

Valgis dykai. Duodamos uniformos. Atsiskaukite:

EMPLOYMENT OFFICE — WOMEN —

309 West Washington Street

ILLINOIS BELL TELEPHONE CO.

REIKIA DŽENITORKU

PLOVIMUI LAIPTU. 93c. PER VALANDĄ

53 W. JACKSON BLVD. Room 262

SKALBYKLAI PRESS OPERATORŲ

Nuo 7 ryto iki 3:30 popiet. 44 valandos per savaitę. NEDIRBAMA SEKMADIENI DUODAMAS VALGIS IR UNIFORMOS

HARDING'S

231 S. WABASH AVE.

MERGINŲ—MOTERŲ

Lengvam dirbtuvės darbu. GERA ALGA. NUOLAT DARBAS.

2120 West Lake 1732 North Kolmar 4444 Irving Park

PATYRUSIŲ GUZIKŲ IR GUZIKŲ SKYLĖMS MAŠINŲ OPERUOTOJŲ.

Nuolat. Gera alga, 5 dienos per savaitę. Hospitalizacija. Apmokamos atostogos. Gera transportacija.

ROSEMAN GARMENT CO. 307 W. Van Buren St.

TO RENT—WANTED Ieško Renduoti

MOTINA SU DUKTERE Ieško 3 ar 4 kambarių flatą Marquette Parke arba Brighton Parke, arba bile kolonijoje. Abi dirbame, nėra vaikų. Atsiskaukite: Rose Dorsey. Evergreen Park 8760.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE

Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MODERNIZUOKIT Savo Virtuvę

arba Bathroom su Steel Wall Tile kambarys 5x7, 5 pėdų aukščio \$64.00. Sudėsimė—Kreditas.

HEMLOCK 3200 Pasirinkimas gražiausių spalvų.

AUTOS-TRUCKS FOR SALE

Autai ir Sunkvežimiai Pardavimui

BRADY 3439 WEST 63rd ST. NEREIKIA PINIGŲ I MOKĖTI

Taip, Tiesa! Jei jus turite darbą per du metus. Iki 25 mėnesių išmokėjimais. Virš 20 metų square deal vartotų kaip BRADYS.

DABAR! — JUS GALIT IŠIGYTI AUTOMOBILIŲ 1947 IKI 1936

Kaip visuomet, mes visada pasiūlome geriausias vartotus automobilius labai žemomis kainomis. Mes vedame biznį MASINŲ PARDAVIMO — juo DAUGIAU parduodate, tuo PIGIAU jūs galite juos pirkti. Stal kodėl pirkti? Bėga pas BRADYS.

Tuojuo dastatome. Nėra RED TAPE. Rašyta garantija.

Daugelis turi praktiškai naujus takerus, radios, šildytuvus, defr. ir tt.

'47 Buick Super 4-dr.

'47 Ford Convertible Coupe

'47 Ford Super de luxe 4-dr.

'47 Chev. Aero 4-dr. Sedan

'46 Chev. de luxe 4 door

'46 Ford Super de luxe 2 door

'46 Pontiac Streamliner, 4-dr.

'46 Plymouth spec. de luxe 4-dr.

'42 Cad. Fleetwood "60" 4 door

'42 Buick Super 4 door

'42 Plym. Spec. de luxe 2 door

'42 Ford Convlt. looks like '46

'42 Chev. Spec. de luxe 2 door

'42 Pontiac Sedanette

'41 Buick Super 4 dr. Tutone

'41 Buick Special Sedanette

'41 Buick Super Conv. Coupe

'41 Dodge 4 door fluid drive

'41 De Soto 4 door, fluid drive

'41 Olds. 4 door Model "76"

'41 Olds. Sedanette, Hydraulic

'41 Pontiac de luxe 4 dr., 6 cyl.

'41 Nash Amb. "6" 4 dr. overdr.

'41 Chevrolet de luxe 4 door

'41 Ford Super de luxe 2 door

'41 Plym. Spec. de luxe, cl. cpe.

'40 Buick Super 4 door

'40 Dodge de luxe 2 door

'40 Plym. Spec. de luxe 4 door

'40 Nash "6" cylinders 4 door

'40 Pontiac "6" cyl. 4 dr., 2 dr.

'40 Chev. 4 door also 2 door

'40 Olds. "6" cylinders, 2 door

'40 Ford de luxe 2 door

'40 Studebaker Champ, Sedan

'39 Dodge de luxe 4 dr., 2 dr.

'39 Buick Special 4 door

'39 Chev. Special de luxe 2 dr.

'39 Plym. de luxe 4 dr., 2 dr.

'39 Olds. "6" 4 door, 2 door

'39 Pontiac 4 door, also 2 door

'39 Nash "6" cylinders, 2 door

'38 Stude. commander "6" 4-dr.

'38 Buick Special 4 door

'38 Dodge Rumble Seat Coupe

'38 Ford "85" Tudor

'38 Packard "6" cylinders, 4 dr.

'38 Chevrolet de luxe 4dr., 2 dr.

'38 Oldsmobile "6" cyl., 4 door

'37 Buick Special 4 door

'37 Chev. de luxe 4 dr., 2 dr.

'37 Chrysler "6" cyl. 4 door

'37 Plymouth 4 door, 2 door

'37 Dodge 4 door, also 2 door

'37 Ford "85" de luxe 2 door

'37 Oldsmobile "6" cyl. 4 door

'36 Dodge Convlt. has '46 htr.

'36 Olds. "6" cyl. 4 door coupe

'36 Plym. de luxe 4 door, 2 door

'36 Ford 4 door, also Tudor

'36 Chev. 4 door, also 2 door

BRADY 3439 WEST 63rd ST.

Mūsų pačių apšildomas namas atdaras paprastomis dienomis iki 10; sekmdieniais iki 7.

REPAIRS—IN GENERAL Įvairūs Patalsymai

LIETUVIAI — Gal Jūsų Radio Serga?

Mes turime techniška žinojimą, įrankius ir patyrimą, kad padaryti jūsų radio geriausiu. Visas mūsų darbas garantuotas.

BRIDGEPORT RADIO & APPLIANCE SHOP

736 W. 35th St. LAFAYETTE 3858

Taisome Visokius REFRIGERATORIUS

Greitai — Prieinamai — Garantija Taipgi

Mūsų radio patarnavimo skyrius yra įrengtas taip, kad galima pataisyti bile kokį radio.

Tubas išdirame dykai — Atneškite Kreipkitės arba telefonuokite mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS

3428 WEST 63rd STREET Tel. HEMLOCK 3352 CHICAGO 29, ILL.

BUSINESS CHANCES Biznio Progos

PARDAVIMUI TAVERN IR NAMAS. Priežastis nesveikata. 1909 So. Halsted Street.

FARMS FOR SALE Ukiai Pardavimui

480 AKRŲ FARMA, GANYKLA, geras šienų laukas. Išdirbta, \$20 už akęj cash. H. F. Kirschmer, Spalding, Nebraska.



NEILLSVILLE, Wis. — Du jauni žmogžudžiai, Robert Winslow ir Buford Sennett išėina iš farmerio namo ir pasiduoda policijai.

Birutė

You read it last week, you will read it again today, and next week you will again want to read it. But most of all, you will want to come to see it, to hear it and be with us on December 7, 1947.

December 7, the first Sunday of the month, is the day when Birute is to give her Fall Concert. Songs, old and new, will be voiced by the chorus. Songs and melodies that will remain in your hearts, in your memories indefinitely, because they are so tuneful. You will hear some new voices that you haven't heard before. Duets that will make you sit up and really listen.

Remember people, I mean you, think twice before you decide not to come to the Concert on December 7. Yes, there will be dancing afterwards and plenty of refreshments. Get your tickets now on sale from any chorus member. Only \$1.20. Buy a few extras, then when your friends hear that your going, you can hand one to them. You will have a good time, for there will be many, many nice people to have the good time with. So please do not forget the date, December 7, 1947, the time, 4:30 P.M. and the place, Lithuanian Auditorium.

— M.M.P.

SKAITYKIT IR KITUS RAGINKITE SKAITYTI "NAUJIENAS"

Pirkite tose krautuvėse, kuriuos garsinasi "NAUJIENOSE"

8—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—PENKTAD., LAPKRIČIO 21, 1947



Praėjus 20 valandoms po suėmimo žmogžudžių Buford Sennett ir Robert Winslow jau buvo paskelbtas teismo nuosprendis. Paveiksle vaizduojamas teisėjas Roy H. Proctor (Madison, Wis.), kuris paskelbia nuosprendį, nubausdamas žmogžudžius kalėjimu iki gyvos galvos.

Sako, Sunku Suvaldyti Gembleriavimą Chicagos Apylinkėje

Vėlesniųjų dienų pranešimai teigia, kad gembleriavimas ima bujoti ne tiek Chicagoje, kiek jos apylinkėje, mažose miesteliuose. Gembleriavimas tuose miesteliuose klesti labiausia tavernose. Vietos policija kai kuriais atvejais nevykdo patvarkymų, reikalaujančių uždaryti tavernas paskirtu laiku. Kitais atvejais pasirodė, kad policija ima kysius iš gemblerių.

Jeigu gembleriavimo vietų savininkai sugaunami, teismas juos nubaudžia \$100. Tačiau tai reiškia tik biznio ekspensius, ir šimtas dolerių ekspensų gembleriavimo bizny esanti maža pinigų suma.



NEILLSVILLE, Wis. — Buford Sennett (po dešinei) ir Robert Winslow (po kairei) kalėjime. Jie prisipažino nužudę studentą Carl Carlsoną bei išgėdinę jo giminaitę. Teismas juos nubaudė kalėjimu iki gy